REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOG]JISE
MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU I TEKNOLOGIJU
MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE AND TECHNOLOGY

PEDAGOGIJIK

INSﬂTUTI
l | KOSOVES

PLANI

STRATEGJIK | INSTITUTIT
PEDAGOGJIK TE KOSOVES

2026-2030

JANAR 2026




REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGIJISE
MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANIJE, NAUKU | TEKNOLOGIJU
MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE AND TECHNOLOGY

INSTITUTI
l PEDAGOGJIK
| KOSOVES

PLANI STRATEGJIK | INSTITUTIT PEDAGOGJIK TE
KOSOVES

2026-2030

JANAR 2026



Ky dokument éshté hartuar nga Instituti Pedagogjik i Kosovés me mbéshtetje té€ Qeverisé
Gjermane pérmes Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH.



INSTITUTI PEDAGOGIIK | KOSOVES PLANI STRATEGIIK (2026-2030)

PARATHENIE

Instituti Pedagogjik i Kosovés (IPK) paraget Planin e tij Strategjik 2026-2030, njé dokument
themelor qé pércakton vizionin, misionin, drejtimet strategjike dhe prioritetet e Institutit pér
pesé vjetét e ardhshém. Ky plan pasqgyron angazhimin toné pér té& avancuar kérkimin arsimor,
pér té forcuar zhvillimin profesional né sektorin e arsimit dhe pér t& kontribuar né ményré
aktive né pérmirésimin e politikave dhe praktikave arsimore né Kosové.

Procesi i hartimit t& kétij plani éshté mbéshtetur né konsultime té gjera, reflektim institucional
dhe analizé té bazuar né prova. Ai éshté harmonizuar me strategjité kombétare té arsimit dhe
me standardet ndérkombétare, duke siguruar qé IPK té vazhdojé té jeté njé autoritet
udhéheqés profesional dhe shkencor né fushén e edukimit. Ky Plan Strategjik éshté aprovuar
nga Késhilli Drejtues i IPK-sé né takimin e datés 30 janar 2026.

Né cilésiné e drejtorit, riafirmoj pérkushtimin toné pér ta zbatuar kété plan me integritet,
transparencé dhe bashképunim. Arritiet e IPK-sé do té€ varen nga angazhimi i stafit toné,
mbéshtetja e partneréve tané dhe besimi i vazhdueshém i komunitetit arsimor né Kosové.

Osman Buleshkaj
Drejtor, Instituti Pedagogjik i Kosovés
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LISTA E SHKURTESAVE

ALE NK  Adult Learning and Education Network in Kosovo

CIDREE Consortium of Institutions for Development and Research in Education in Europe

DKA Drejtoria Komunale e Arsimit

EPALE Electronic Platform for Adult Learning in Europe (Platforma Evropiane
Elektronike pér t&€ Nxénit e té Rriturve)

Glz Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH

IPK Instituti Pedagogjik i Kosovés

ISSN International Standard Serial Number

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

SWOT Strengith.s.: Wea!messes, Opportunities, Threats (Anét e forta, anét e dobéta,
mundésité, rreziget)

UNICEF United Nations International Children’s Emergency Fund

VKSHI Veprimtari Kérkimore-Shkencore dhe Inovacion
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Plani Strategjik i Institutit Pedagogjik t& Kosovés (IPK) pér periudhén 2026—-2030 paraqget
drejtimin zhvillimor té Institutit pér pesé vjetét e ardhshém, me synim té forcimit té rolit té tij si
institucion gendror i Kosovés né fushén e kérkimit shkencor, sigurimit t&€ mbéshtetjes
profesionale-pedagogjike pér DKA-té dhe shkollat, zhvillimin profesional t& mésimdhénésve,
si dhe mbéshtetjen e politikave arsimore. Ky plan vendos njé kornizé té ploté pér forcimin e
kapaciteteve institucionale, rritien e cilésisé dhe réndésisé sé kérkimit, pérmirésimin e
programeve té zhvillimit profesional dhe zgjerimin e bashképunimit né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Procesi i hartimit €éshté bazuar né konsultime té vazhdueshme me stafin e IPK-s&, MASHTI-n
dhe partnerét e tjeré, si dhe éshté miratuar nga Késhilli Drejtues i Institutit.

Bazuar né analizén SWOT, analizén e dokumenteve strategjike kombétare si dhe vierésimin
e performancés dhe kapaciteteve té IPK-sé gjaté viteve té fundit, grupi punues ka identifikuar
katér fusha strategjike, té cilat i mbulojné té gjitha aspektet e zhvillimit t& IPK-sé né rrafshin
institucional dhe profesional.

Fushat strategjike té IPK-sé:

Fusha strategjike Pérshkrimi

Fusha strategjike 1 Hulumtimi, inovacioni dhe reputacioni
Fusha strategjike 2 | Zhvillimi profesional-pedagogjik dhe shérbimet mbéshtetése
Fusha strategjike 3 = Menaxhimi institucional dhe administrimi efektiv

Fusha strategjike 4 | Partneriteti dhe rrjetézimi strategjik

Ky Plan Strategjik shérben si udhérréfyes pér zhvillimin institucional, duke pércaktuar drejtimet
strategjike dhe objektivat specifiké. Objektivat pérkthehen né aktivitete konkrete me tregues
té matshém, té cilét lidhen me njé plan zbatueshmérie dhe mbikéqyrjeje qé pércakton afatet,
bartésit e pérgjegjésit dhe ményrén e monitorimit. Plani shoqérohet gjithashtu me njé vierésim
té kostove dhe buxhetit, duke marré parasysh autonominé financiare té kufizuar té IPK-sé, pér
té siguruar realizim efektiv dhe té géndrueshém té objektivave strategjiké.
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HYRJE

Instituti Pedagogjik i Kosovés (IPK) éshté institucion publik i pavarur nén administrimin e
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI), i cili ka mandat
profesional pér té zhvilluar hulumtime, trajnime, vlerésime, analiza, eksperimentime
pedagogjike dhe iniciativa inovative né fushén e arsimit. Roli i IPK-sé éshté té kontribuojé
drejtpérdrejt né avancimin e cilésisé sé arsimit pérmes ekspertizé€s profesionale, orientimit
kérkimor dhe mbéshtetjes sé politikave arsimore né nivel kombétar.

Hartimi i Planit Strategjik té Institutit Pedagogjik t&é Kosovés 2026—-2030 éshté bazuar né
nevojén pér té forcuar planifikimin afatgjaté institucional, pér té orientuar garté prioritetet e
zhvillimit dhe pér té siguruar gé mandati dhe pérgjegjésité e IPK-sé té realizohen né ményré
efektive dhe té& géndrueshme. Ky proces éshté udhéhequr duke u mbéshtetur né dokumentet
ekzistuese té funksionimit té IPK-sé, si raportet e punés, planet vjetore, diskutimet me ekipin
e IPK-sé, si dhe strategijité nacionale té arsimit.

Procesi i planifikimit strategjik pér periudhén 2026—2030 éshté zhvilluar né disa faza té
ndérlidhura gjaté njé periudhe gjashtémujore, duke siguruar analiza té thelluara, pjesémarrje
gjithépérfshirése té stafit dhe gartésim té objektivave té institucionit:

Faza | — Analiza fillestare dhe mbledhja e té dhénave

Gjaté fazés sé paré éshté béré grumbullimi i t¢ dhénave té nevojshme pér procesin e
planifikimit, duke pérfshiré analizat nga raportet e sektoréve, vlerésimet e aktiviteteve, sfidat,
arritiet dhe bashképunimet me institucionet partnere. Po ashtu, jané ndérmarré pérgatitjet
organizative pér strukturimin e procesit té€ hartimit té Planit Strategjik.

Faza Il — Analiza dhe konsultimi i stafit

Né kété fazé éshté organizuar njé punétori gjithépérfshirése me stafin e IPK-sé, ku éshté
prezantuar struktura e planit strategjik dhe éshté realizuar analiza SWOT, duke i identifikuar
pikat e forta, sfidat, mundésité dhe rreziget né funksionimin e Institutit. Rezultatet e késaj pune
kané shérbyer si bazé pér pérshkrimin e gjendjes aktuale.

Faza lll - Formulimi i objektivave strategjiké

Bazuar né analizat paraprake, éshté zhvilluar njé punétori e dyté pér té diskutuar dhe finalizuar
draftin lidhur me vizionin, misionin, fushat strategjike dhe objektivat, si dhe pér té definuar
aktivitetet kryesore pér secilin objektiv. Po ashtu, éshté hartuar plani i veprimit dhe vilerésimi
orientues i buxhetit t&é nevojshém.

Faza IV — Finalizimi i Planit Strategjik

Faza pérfundimtare ka pérfshiré pérpunimin profesional t& dokumentit dhe pérgatitien e
versionit final té Planit Strategjik 2026-2030, i cili éshté paraqitur dhe miratuar nga Késhilli
Drejtues i Institutit Pedagogijik t€ Kosovés.
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KONTEKSTI ARSIMOR NE KOSOVE DHE POZICIONIMI | IPK-sé BRENDA
SISTEMIT

Pozicionimi, mandati dhe funksionimi i Institutit Pedagogjik t& Kosovés (IPK) éshté i lidhur né
ményré té pandashme me realitetin strukturor dhe zhvillimet strategjike té sistemit arsimor né
Kosové. Funksionimi i IPK-sé nuk mund té kuptohet vetém si rezultat i kapaciteteve té
brendshme institucionale, por mbi té gjitha pérmes ndérveprimit me proceset reformuese,
prioritetet e politikave arsimore dhe dinamikén e nevojave té sistemit shkollor né vend.
Prandaj, perspektiva e IPK-sé duhet té vendoset brenda njé kornize té gjeré historike,
institucionale e politike, e cila pérfshin ndryshimet né rolin e mésimdhénésve, zhvillimin dhe
ndryshimin e shkollave, dhe presionin né rritje pér avancimin e kérkimit shkencor dhe arsimit
té bazuar né déshmi.

Né dy dekadat e fundit, sistemi arsimor né Kosové ka kaluar népér njé transformim té
réndésishém, i cili fillimisht ka gené i fokusuar né qasjen strukturore, pérfshiré decentralizimin
dhe rritien e gasjes dhe gradualisht éshté orientuar drejt cilésisé sé& mésimdhénies dhe
rezultateve té té nxénit (Kaganiku, 2022; Saqipi & Hoti, 2019; Saqipi, 2019). Strategjia e
Arsimit 2022-2026 né nivel vendi ka tentuar té ndértojé njé arkitekturé t€ géndrueshme
reformash, duke véné njé theks té vecanté né zhvillimin profesional t& mésimdhénésve
(Mehmeti, 2024), modernizimin kurrikular (Buleshkaj & Koren, 2022; Nikogevig-Kurti, Saqipi,
& Kacaniku, 2025; Tahirsylaj, 2018), digjitalizimin dhe krijimin e kapaciteteve institucionale pér
monitorim dhe vlerésim té rezultateve (Terziu & Buleshkaj, 2023), si dhe fugizimin e kérkimit
shkencor (Kaganiku, 2018) dhe politikébérjes sé bazuar né déshmi si bazé pér pérmirésimin
e vazhdueshém té sistemit. Né kété perspektivé, IPK luan rol kritik si institucion gé prodhon
njohuri sistematike dhe mbéshtetje profesionale pér zbatimin e kétyre politikave nga shkollat
dhe stafi mésimdhénés.

Reforma kurrikulare mbetet shtylla gendrore e transformimit té arsimit né Kosové (Buleshkaj
& Koren, 2022). Qé nga vendosja e saj né vitin 2011 e deri te rishikimet e mévonshme né vitin
2016, kjo reformé ka kérkuar ndryshime té thella né planifikimin e mésimdhénies, vlerésimin
e nxénésve dhe rritien e cilésisé sé procesit mésimor (Mehmeti et al., 2019; Mehmeti et al.,
2022). Kalimi nga gasja e orientuar né objektiva drejt qasjes sé bazuar né kompetenca ka
vendosur kérkesa té reja pér mésimdhénésit, duke e béré t&€ domosdoshém njé sistem té
strukturuar mbéshtetjeje profesionale gé i tejkalon format klasike té trajnimit dhe gé pérfshin:
mentorim, késhillim pedagogijik, vézhgim té praktikés, reflektim profesional dhe ndértim té
kulturés sé zhvillimit t& vazhdueshém né shkollé (Tahirsylaj, 2018; Terziu & Buleshkaj, 2023;
Saqipi, 2019). Kjo qasje kérkon njé nivel té larté profesionalizmi, mentorimi dhe mbéshtetje
institucionale té vazhdueshme né shkolla, aty ku IPK ka rol té€ drejtpérdrejté pé€rmes mandatit
té tij ligjor pér shérbime pedagogjike-profesionale dhe pérmes pilotimeve zhvillimore.

Njé prej proceseve kyce plotésuese té reformés éshté sistemi i licencimit dhe zhvillimit
profesional t€ mésimdhénésve, i pércaktuar me Kornizén Strategjike pér Zhvillimin e
Mésimdhénésve (MASHTI, 2017) dhe mekanizmat rregullativé pér avancimin né karrieré, té
ciléet s& fundmi jané konsoliduar edhe pérmes Udhézimit Administrativ pér Zhvillimin
Profesional t&¢ Mésimdhénésve (MASHTI, 2023a) dhe Udhézimit Administrativ pér Sistemin e
Licencimit dhe Karrierén né Mésimdhénie (MASHTI, 2023b). Ky sistem kérkon qé
profesionalizimi i mésimdhénésve té€ mbéshtetet né standardet e kompetencave, zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe vlerésimin sistematik t€ performancés. Megjithaté, zhvillimi
profesional deri mé sot ka gené kryesisht i fragmentar, i varur nga projekte afatshkurtra dhe
jo i institucionalizuar né ményré té géndrueshme, c¢ka e 1€ sistemin pa njé mekanizém vendor
gé i lidh politikat me praktikén né shkolla (Saqipi, 2019; Mehmeti, 2024). Né kété kontekst,
IPK ka potencialin dhe mandatin e duhur pér ta shndérruar kornizén e zhvillimit profesional né
praktiké té prekshme pérmes modeleve pilotuese, trajnimit-veprimit, instrumenteve dhe
udhézimeve metodologjike, vlerésimit t& progresit profesional, hulumtimeve né veprim dhe
modelimit té praktikave efektive né shkolla.
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Né té njéjtén linjé, zhvillimi i kérkimit shkencor arsimor paraqitet si njé domosdoshméri
sistemike pér t& mbéshtetur planifikimin, monitorimin dhe vilerésimin e politikave, si dhe pér té
siguruar marrédhénie té géndrueshme midis reformave dhe realitetit t& praktikés. Ligji pér
Veprimtari Kérkimore-Shkencore (2013) dhe Programi Kombétar i Shkencés (2023) e
pozicionojné kérkimin shkencor si bazé té zhvillimit socio-ekonomik, mirépo kérkimi arsimor
mbetet ende mé i zhvilluar né nivel individual apo té projekteve sesa institucional (Kacaniku,
2018). Né kété aspekt, IPK ka njé rol unik si institucion publik i specializuar né kérkimin arsimor
dhe pedagogijik aplikativ, me potencial té konsiderueshém pér t'u zhvilluar si njéra nga gendrat
kombétare té€ evidencés dhe mbéshtetjes shkencore pér politikébérjen arsimore. Kjo
nénkupton gé IPK duhet t&€ veprojé si gjenerator i t& dhénave, analizave, hulumtimeve
krahasuese dhe rekomandimeve politike gé e mbéshtesin MASHTI-n dhe shkollat né marrjen
e vendimeve té informuara (Rexhaj, 2022). Pérmbushja e kétij roli kérkon kapacitete té
zhvilluara kérkimore, staf shkencor adekuat, rrjete bashképunimi dhe mekanizma efektivé
publikimi e shpérndarjeje, elemente kéto gé ky Plan Strategjik synon t'i forcojé.

Prandaj, né kété kontekst kompleks dhe dinamik té reformave, pritjet karshi IPK-sé jané jo
vetém té natyrés operative, por sistemike, qé té€ udhéheqé metodologjikisht proceset e
ndryshimit né shkolla, t& forcojé kapacitetet profesionale t&€ mésimdhénésve, té gjenerojé
evidencé shkencore té besueshme, t€ kontribuojé né hartimin e politikave té bazuara né
déshmi dhe té béhet gendér e ekspertizé€s kombétare pér kérkimin pedagogjik dhe inovacionin
didaktik né Kosové.

ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

Botimet e IPK-sé

IPK ka krijuar njé fond té pasur me publikime, me mbi 50 tituj t& disponueshém deri mé tani,
té cilét mund té konsultohen drejtpérdrejt pérmes faqes zyrtare té Institutit
https://ipkmasht.rks-gov.net. Ky fond pérfshin botime nga periudha té ndryshme gé nga
themelimi i Institutit deri mé sot e qé trajtojné tema té réndésishme pér arsimin: pedagogji,
standarde arsimore, vlerésim té nxénésve dhe mésimdhénésve, politika arsimore, zhvillim
profesional, reforma t€ ndryshme arsimore, integrim social dhe ¢éshtje té tjera gé ndikojné né
zhvillimin e sistemit arsimor.

Botimet e IPK-sé jané njé burim i vlefshém pér mésimdhénésit, drejtuesit e shkollave, autorét
e kurrikulave, studentét dhe studiuesit, duke u mundésuar atyre té pérmirésojné praktikat
mésimore, té zhvillojné strateg;ji té reja arsimore dhe té pérdorin njohurité e fituara pér plane
mésimore, analiza dhe reforma konkrete. Dokumentet mund té shérbejné gjithashtu si
referenca té besueshme pér studime shkencore dhe pér vendimmarrje né politikén arsimore.

Pér publikun e gjeré, kéto publikime ofrojné njé pasqyré té qarté mbi gjendjen e arsimit né
Kosové, duke evidentuar sfidat, problematikat dhe mundésité pér ndryshim. Né kété ményré,
IPK kontribuon jo vetém né avancimin e arsimit pér profesionistét e fushés, por edhe né rritjen
e informimit dhe vetédijes sé shogérisé pér zhvillimet dhe nevojat e sistemit arsimor kosovar.

Revista “Kérkime Pedagogjike”

Revista “Kérkime Pedagogjike” e Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés ka pér géllim t& promovojé
kérkimin shkencor dhe zhvillimin profesional né fushén e arsimit, duke krijuar njé hapésiré té
géndrueshme pér publikimin e studimeve, analizave dhe praktikave bashkékohore
pedagogjike. Pérmes pérmbajtjes sé€ saj, revista synon té forcojé bazén e evidencave né té
cilén mbéshteten politikat arsimore, té nxisé shkémbimin e njohurive ndérmjet studiuesve dhe
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profesionistéve té arsimit, si dhe té kontribuojé né pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies
dhe té té nxénit né Kosové. Botimet e revistés shérbejné si burim i réndésishém pér studiues,
mésimdhénés, politikébérés dhe institucione arsimore, duke ofruar perspektiva té reja dhe
rekomandime té bazuara né hulumtim. Té gjithé numrat e revistés jané t& gasshme né fagen:
https://albanica.al/kerkime pedagogjike/index.

Botimet e vecganta té IPK-sé

Botimet e vecanta té Institutit Pedagogjik t& Kosovés paragesin publikime analitike, raporte
dhe dokumente mbéshtetése pér hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e politikave arsimore né
nivel gendror dhe lokal. Kéto botime adresojné prioritetet strategjike té sistemit arsimor, duke
ofruar déshmi té bazuar né kérkime, analiza té praktikave ekzistuese dhe rekomandime
konkrete pér vendimmarrje. Né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé arsimit dhe ngritjes sé
kapaciteteve institucionale, kéto botime shérbejné si referencé profesionale pér MASHTI-n,
Drejtorité Komunale té Arsimit dhe aktorét e tjeré relevanté né planifikimin, monitorimin dhe
zhvillimin e reformave arsimore. Botimet jané té gasshme pérmes fages zyrtare té Institutit:
https://ipkmasht.rks-gov.net.

Programet e trajnimit nga IPK-ja

Sipas mandatit dhe misionit té IPK-sé, ky institucion ofron shérbime profesionale me réndési
té vecanté pér mésimdhénésit dhe institucionet arsimore, si programe trajnimi pér ngritje
kapacitetesh né nivel té shkollave dhe DKA-ve. Trajnimet kané pér qgéllim té mbéshtesin
zhvillimin profesional t¢ mésimdhénésve dhe drejtuesve té shkollave, pérmirésimin e
praktikave mésimore, harmonizimin me standardet arsimore dhe zbatimin e politikave dhe
reformave né arsim.

Lista me programet trajnuese éshté paraqitur né tabelén né vijim:

Programi / Trajnimi

Pérshkrimi / Qéllimi kryesor

1. Bashképunimi cilésor Synon té pérforcojé bashképunimin mes

Edukatore-Prind né institucionet
parashkollore

Shkolla gjithépérfshirése qé
mbéshtet arsimimin e komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian, si dhe té
riatdhesuarve

Qasja metodologjike né
mésimdhénien e gjuhés angleze né
shkolla fillore pérmes Hulumtimit né
Veprim

Trajnimi i mésimdhénésve té
shkollave t&€ mesme profesionale
pér puné me té rritur

Identifikimi i nxénésve me véshtirési
né shkrim-lexim dhe ofrimi i
mbéshtetjes pér tejkalimin e
véshtirésive

Pérgatitja e Edukatoréve Parafilloré
pér pérkrahjen dhe zhvillimin e
potencialit t&€ fémijéve pérmes lojés
dhe kreativitetit

edukatoreve dhe prindérve né institucionet
parashkollore, pér njé mjedis mé té miré edukimi
dhe zhvillimi pér fémijét.

Njé program pér pérfshirje sociale dhe arsim
gjithépérfshirés, me qéllim gé t'u ofrojé mundési té
barabarté arsimore komuniteteve dhe grupeve
pakicé.

Trajnim pér mésimdhénésit e gjuhés angleze né
shkolla fillore, me fokus né metoda bashkékohore,
praktika aktive t€ mésimdhénies dhe pérdorim té
hulumtimit né praktiké.

Program pér mésimdhénésit qé punojné né arsimin
profesional, né ményré qé té aftésohen pér puné
mé efektive me nxénés/té rritur.

Trajnim pér mésimdhénés dhe edukatoré pér té
njohur dhe mbéshtetur nxénésit me véshtirési né
shkrim-lexim, pér té ofruar ndihmé adekuate dhe
pér té pérmirésuar mésimin.

Program pér edukatoret/parashkollorét me fokus né
zhvillimin e fémijéve pérmes lojés, kreativitetit dhe
gasjeve zhvillimore.
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Trajnim/metodologji pér vlerésimin e performancés
sé institucioneve arsimore, pér té siguruar
standarde dhe cilési né mésimdhénie dhe
menaxhim.

7. Vlerésimi i performancés sé shkollés

Program pér drejtuesit e shkollave dhe stafin

8. Menaxhimi i cilésisé né shkollé menaxhues, pér té ndértuar dhe zbatuar sisteme té
sigurisé sé cilésisé né arsim.
Trajnim pér zhvillimin dhe pérdorimin e materialeve

9. Pérgatitja dhe pérdorimi i didaktike, pér té pérmirésuar mésimdhénien dhe
materialeve mésimore pér té pérshtatur pérmbajtjet mésimore sipas
nevojave.

Konferencat, simpoziumet dhe ngjarjet e tjera

IPK ka zhvilluar dhe vazhdon té organizojé nj¢ numér té konsiderueshém aktivitetesh
shkencore dhe konferencash, duke krijuar njé platformé té réndésishme pér shkémbimin e
njohurive, debatit akademik dhe promovimit té& hulumtimeve pedagogjike.

Né periudhén 2019-2025, IPK ka organizuar 7 konferenca shkencore ndérkombétare me
prezantues vendoré dhe ndérkombétaré, ku mesatarisht secila konferencé ka térhequr rreth
150 pjesémarrés. Kjo tregon njé konsistencé né pérkushtimin pér té ofruar njé hapésiré
profesionale pér diskutim mbi ¢éshtje t€ ndryshme té arsimit dhe pedagogjis€, si dhe pér
integrimin e praktikave ndérkombétare né kontekstin lokal.

Pérvec¢ konferencave ndérkombétare, IPK ka organizuar gjithashtu njé séré aktivitetesh té
tiera shkencore, duke pérfshiré simpoziume, prezantime njéditore dhe tryeza shkencore.
Fillimisht, kéto aktivitete ishin kryesisht té limituara, zakonisht njé simpozium ose konferencé
pér prezantimin e raporteve né vit, duke shérbyer si mundési pér publikimin dhe diskutimin e
punimeve hulumtuese. Megjithaté, dy vjetét e fundit (2024—-2025), kéto aktivitete kané shénuar
njé rritie t&€ ndjeshme té intensitetit dhe larmisé sé aktiviteteve. Né vitin 2024, u organizua njé
simpozium shkencor mbi “Integrimin e artit dhe dramés né edukim”, ndérsa né vitin 2025 u
zhvilluan 4 simpoziume shkencore, 6 tryeza diskutimi me Drejtorit€ Komunale té& Arsimit dhe
3 evente té vecanta pér Javén e té Mésuarit Gjaté G;jithé Jetés.

Kjo rritie né numér dhe diversitet tregon pér njé angazhim té shtuar té IPK-sé né promovimin
e shkencés arsimore, pérfshirjen e aktoréve té ndryshém arsimoré dhe pér krijimin e
hapésirave interaktive pér diskutim, shkémbim pérvojash dhe reflektime kritike mbi praktikén
pedagogjike dhe politikat arsimore né Kosové. Né pérgjithési, kéto aktivitete nuk shérbejné
vetém si platforma pér hulumtime dhe prezantime shkencore, por edhe si instrumente
strategjike pér rritien e kapaciteteve profesionale t¢ mésimdhénésve, té drejtuesve dhe
aktoréve té tjeré arsimoré, duke kontribuar né pérmiré€simin e cilésisé sé arsimit dhe integrimin
e praktikave t& mira lokale dhe ndérkombétare né sistemin arsimor t& Kosovés.

Partneritetet vendore dhe ndérkombétare

Instituti Pedagogjik i Kosovés zhvillon dhe konsolidon partneritete t& géndrueshme me aktorét
kyg té sektorit té€ arsimit, me géllim forcimin e kapaciteteve profesionale, avancimin e kérkimit
shkencor dhe mbéshtetjen e proceseve té ndryshme né sistemin arsimor té Kosovés.
Bashképunimet strategjike pérfshijné Fakultetin e Edukimit, Institutin Albanologjik, Institutin e
Historisé, si dhe njé numér organizatash jogeveritare gé veprojné né Kosové, té cilat
kontribuojné né zhvillimin e politikave, programeve dhe mbéshtesin aspekte t&€ ndryshe té
arsimit dhe avancimit té cilésisé sé mésimdhénies.
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Gjithashtu, IPK synon té forcojé rolin e tij né rrietézimin profesional pérmes bashké&punimit me
Rrjetin EPALE, Rrjeti pér t& Nxénit dhe Arsimin pér t&€ Rritur né Kosové — ALE NK, duke
siguruar gasje né praktika bashkékohore té té& nxénit té té rriturve, shkémbimin e ekspertizés
dhe pérfshirjen né komunitetet evropiane té praktikés profesionale. Kéto partneritete, por edhe
bashképunimet me institucionet dhe organizatat e tjera vendore, mbéshtesin objektivat
strategjike té Institutit dhe kontribuojné né realizimin e misionit té tij pér ngritjen e cilésisé né
arsimin parauniversitar né Kosové.

Instituti Pedagogjik i Kosovés kultivon partneritete té réndésishme ndérkombétare, té cilat e
forcojné kapacitetin institucional dhe e vendosin IPK-né né rrjete té€ avancuara evropiane dhe
globale té zhvillimit arsimor. Bashképunimi me organizata ndérkombétare, si Save the
Children, UNICEF, British Council dhe CARITAS, ka mundésuar zhvillimin e programeve qé
adresojné pérfshirjen, baraziné, mésimdhénien cilésore dhe zhvillimin profesional té
mésimdhénésve dhe té edukatoreve té nivelit parashkollor. Ndérsa, pérmes projektit EU
KosED, Instituti ka pérfituar mbéshtetje né fushén e reformave kurrikulare, me theks té
veganté né ngritjen e kapaciteteve té€ mésimdhénésve pér pérmirésimin e teksteve shkollore.

Njé komponent tjetér strategjik i bashképunimit ndérkombétar éshté pérfshirja e IPK-sé né
rrjiete profesionale si CIDREE, gé mundéson shkémbimin e ekspertizés dhe praktikave
inovative me institucionet homologe né Evropé. Po ashtu, Programi Fulbright Specialist
kontribuon né& forcimin e ekspertizés kérkimore-shkencore dhe zhvillimin e projekteve
transformuese brenda institucionit. Jo vetém kéto, por edhe partneritetet e ftjera
ndérkombétare jané thelbésore pér avancimin e rolit té IPK-sé si institucion udhéhegés né
zhvillimin e politikave dhe pérmirésimin e praktikave arsimore né vend.
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ANALIZA SWOT

IPK ka ndértuar ndér vite njé pozicion té konsoliduar dhe té€ respektuar né komunitetin
akademik dhe arsimor né Kosové dhe mé gjeré. Si institucion me tradité té gjaté né fushén e
kérkimit dhe zhvillimit arsimor, IPK gézon besueshméri té larté institucionale, té cilén e ka
fituar falé profesionalizmit t€ stafit, pérkushtimit ndaj cilésisé dhe strukturés sé géndrueshme
organizative. Standardet e larta akademike dhe etika profesionale pérbéjné bazén e suksesit
té Institutit dhe e béjné até njé aktor té réndésishém né proceset e zhvillimit arsimor né vend.

IPK angazhohet né ményré té vazhdueshme né aktivitete kérkimore-shkencore, duke
realizuar studime dhe publikime né revista té indeksuara ndérkombétarisht, qé trajtojné
céshtje thelbésore t€ arsimit né Kosové. Pérmes konferencave, simpoziumeve dhe tryezave
shkencore, Instituti promovon shkémbimin e njohurive, diskutimin profesional dhe pérhapjen
e rezultateve té kérkimeve né mesin e komunitetit arsimor.

Né kuadér té bashképunimit me institucionet arsimore vendore, IPK ka zhvilluar njé rol aktiv
né pérkrahjen e shkollave dhe Drejtorive Komunale té Arsimit (DKA) né fushén e zhvillimit
profesional t& mésimdhénésve té nivelit parauniversitar. PErmes trajnimeve, késhillimeve dhe
asistencés teknike, Instituti kontribuon né pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe té
rezultateve arsimore, duke forcuar lidhjen ndérmjet kérkimit shkencor dhe praktikés
mésimore.

Punétorét shkencoré té€ IPK-sé e pérfagésojné Institutin né konferenca dhe forume
ndérkombétare, duke prezantuar punime shkencore gé rrisin dukshmériné dhe ndikimin e
Institutit né nivel rajonal dhe ndérkombétar. Kjo pjesémarrje aktive né rriete profesionale dhe
shkencore mundéson rritien e bashké&punimit ndérkombétar, shkémbimin e pérvojave dhe
integrimin e praktikave mé té mira ndérkombétare né kontekstin arsimor té Kosovés.

Né aspektin institucional, IPK funksionon né bazé té njé kornize t& qarté ligjore, e cila i
garanton status té vecanté dhe autonomi profesionale si gendér e specializuar pér hulumtime
dhe zhvillim té politikave arsimore. Ky status e pozicionon IPK-né si njé institucion ky¢ né
procesin e hartimit, zbatimit dhe monitorimit té politikave té arsimit né nivel kombétar.

Pavarésisht té€ gjitha anéve té forta dhe arritjeve té€ cekura mé lart, IPK ende pérballet me njé
séré sfidash strukturore, organizative dhe funksionale, té cilat ndikojné né ményré té
drejtpérdrejté né efikasitetin dhe ndikimin e tij né sistemin arsimor té vendit. Njé nga sfidat
kryesore mbetet mungesa e selisé sé pérhershme dhe e hapésirave adekuate pér biblioteké,
arkiv, gendra kérkimore dhe hapésira pér punétori profesionale. Kjo gjendje kufizon mundésité
pér zhvillim té géndrueshém institucional dhe profesional, si dhe e véshtiréson krijimin e njé
mjedisi té€ pérshtatshém pér puné kérkimore dhe bashképunim akademik. Po ashtu, buxheti i
pagéndrueshém dhe shpesh i pamjaftueshém e bén té véshtiré planifikimin afatgjaté,
menaxhimin strategjik t& projekteve dhe zhvillimin e kapaciteteve té reja institucionale. Njé
tietér sfidé e ndjeshme éshté mungesa e stafit t€ specializuar né disa departamente
mbéshtetése dhe né administraté, ¢cka e kufizon aftésiné e IPK-sé pér t& menaxhuar projekte
vendore dhe ndérkombétare, pér té pérmirésuar proceset e brendshme té menaxhimit dhe
pér té promovuar rezultatet e punés kérkimore. Kjo situaté ndikon gjithashtu né kapacitetet e
Institutit pér té reaguar ndaj kérkesave té sistemit arsimor dhe né dobésimin e bashképunimit
me partnerét institucionalé.

Njé hendek shtesé éshté mospérdorim i ploté i rezultateve kérkimore né proceset e
politikébérjes dhe né fushat prioritare té zhvillimit arsimor kombétar. Njé pérfundim i tillé ka
dalé nga hulumtimi “Jetésimi i rekomandimeve té hulumtimeve nga Instituti Pedagogjik i
Kosovés pér Arsimin e té rriturve né politikat dhe praktikat e kétij komponenti” (Zylfiu, 2025).
Kjo tendencé rrezikon té reduktojé relevancén praktike dhe ndikimin e Institutit né hartimin
dhe zbatimin e reformave arsimore. Pér rrjedhojé, mundésité e bashképunimit dhe koordinimit
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ndérinstitucional mbeten té kufizuara, duke reflektuar edhe né numér té vogél té aplikimeve
pér projekte kombétare dhe ndérkombétare. Si rezultat i gjetjeve gé tregojné mospérdorim
dhe mosjetésim té ploté té rezultateve kérkimore né proceset e politikébérjes dhe praktikat
pér ARr-né, éshté e nevojshme gé IPK té zbatojé qasjen e partneritetit hulumtues-zbatues
praktik né fazat e hulumtimeve, pér té€ pérafruar zbatimin praktik té€ gjetieve dhe
rekomandimeve nga hulumtimet pér kété komponent.

Megijithaté, IPK gézon potencial t& madh pér rritje, inovacion dhe zhvillim t& géndrueshém.
Ekziston njé bazé solide mbi té cilén mund té ndértohen transformime strategjike, té€ fokusuara
né forcimin e kapaciteteve njerézore, infrastrukturore dhe institucionale. Pérforcimi i
departamenteve me staf shtesé dhe qartésimi i roleve e pérgjegjésive mund ta rrisin
efikasitetin e punés dhe bashképunimin ndérsektorial brenda Institutit. Po ashtu, investimi né
trajnime té specializuara né fushat e kérkimit shkencor, analizés statistikore dhe politikave
arsimore do té kontribuonte né rritien e kompetencés profesionale dhe né forcimin e rolit té&
IPK-sé si gendér kombétare e ekspertizés né arsim. Pé&r mé tepér, statusi kérkimor-shkencor
i IPK-s&, si dhe botimet me ISSN, ofrojné potencial pér térhegjen e studiuesve,
bashképunétoréve dhe botuesve té jashtém, duke e forcuar reputacionin dhe ndikimin
shkencor té Institutit né rajon dhe mé gjeré. Njé tjetér mundési me réndési strategjike éshté
zhvillimi i shérbimeve digjitale, trajnimeve online dhe uebinareve, g€ mund té rrisin
dukshmériné dhe ndikimin kombétar e ndérkombétar té IPK-sé, duke e béré Institutin mé té
gasshém dhe mé relevant me trendet bashkékohore né arsim.

Né pérfundim, IPK mbetet njé institucion me reputacion té forté dhe potencial t&€ madh
zhvillimi. Mirépo, pér té ruajtur relevancén, rritur ndikimin dhe zgjeruar veprimtariné e tij, éshté
e domosdoshme té adresohen né ményré sistematike sfidat infrastrukturore, financiare dhe
njerézore. Pérmes menaxhimit strategjik, planifikimit afatgjaté dhe promovimit té kapaciteteve
institucionale, IPK mund ta konsolidojé mé tej rolin e tij si shtyllé gendrore né zhvillimin e
politikave dhe praktikave arsimore né Kosové.
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VIZIONI, MISIONI, VLERAT DHE PARIMET

Procesi i rishikimit té vizionit, misionit dhe vlerave té Institutit éshté zhvilluar né ményré té
strukturuar, gjithépérfshirése dhe té orientuar drejt modernizimit té rolit té institucionit. Ky
proces ka pérfshiré analizén e mandateve ligjore té IPK-sé, shqyrtimin e dokumenteve
strategjike kombétare té arsimit, konsultimet me stafin hulumtues dhe pedagogjik, si dhe
diskutimet e hapura né punétori té dedikuara pér té reflektuar realitetin aktual dhe orientimet
e sé ardhmes. Rishikimi ka synuar té sigurojé qé vizioni té pasqyrojé qarté drejtimin zhvillimor
té Institutit, g€ misioni té& pérshkruajé funksionin e tij thelbésor né sistemin arsimor, dhe qgé
vlerat t& pérfagésojné parimet etike dhe profesionale mbi té cilat mbéshtetet puna e IPK-sé.
Si rezultat, IPK ka pérditésuar vizionin, misionin dhe vlerat e veta né pérputhje me standardet
moderne, nevojat e sistemit arsimor dhe objektivat strategjike pér periudhén 2026-2030.

Vizioni

Institucion publik kérkimor — shkencor i réndésisé sé vecanté, pér hulumtime né
shkencat e edukimit dhe pér mbéshtetje profesionale-pedagogjike né fushén e
arsimit né Kosové.

Misioni

Realizimi i hulumtimeve té avancuara kérkimore-shkencore né fushén e shkencave
té edukimit, si dhe ofrimi i shérbimeve pedagogjike-profesionale pér nevojat e
sistemit arsimor té Kosovés pérmes partneritetit dhe bashképunimit me
institucionet kérkimore-shkencore, pedagogjike e profesionale dhe institucionet e
tjera arsimore, vendore e ndérkombétare.

Vlerat tona té pérbashkéta: Parimet e punés né IPK:

Etika profesionale dhe
integriteti shkencor;
Gjithépérfshirja,
pérgjegjshméria dhe respekti;
Transparenca dhe
llogaridhénia;

Bashképunimi dhe partneriteti;

Pérkushtimi dhe
profesionalizmi;

Objektiviteti, origjinaliteti dhe
cilésia;

Besueshméria, ambicia dhe
kreativiteti.

Pérkushtimi né realizimin e vizionit dhe misionit
té Institutit;

Udhéhegja bashképunuese pérmes modelimit;
Korrektésia dhe respekti né raportet hierarkike
dhe kolegjiale;

Gjithépérfshirja e punonjésve né proceset
zhvillimore dhe né vendimmarrje;

Zhvillimi i kolegjialitetit dhe kulturés
bashképunuese té orientuar né ndryshim;
Transparenca né vendimmarrje dhe né
menaxhimin e Institutit;

Kérkimet cilésore dhe inovative;

Mbéshtetja pedagogjike-profesionale dhe
zhvillimi i vazhdueshém.
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KORNIZA STRATEGJIKE

FUSHAT DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE, AKTIVITETET DHE TREGUESIT

Plani Strategjik i IPK-sé 2026—2030 éshté hartuar pér té€ siguruar njé orientim té qarté dhe té
strukturuar mbi ményrén se si do té realizohen objektivat strategjike té institucionit. Ai pérfshin
njé pérshkrim té€ detajuar pér objektivat strategjiké dhe specifiké, aktivitetet kryesore dhe afatet
kohore té zbatimit, pérgjegjésit pér secilén veprimtari, burimet e nevojshme dhe treguesit e
suksesit.

Plani synon gé secili aktivitet té jeté i matshém, i qarté dhe i lidhur drejtpérdrejt me
pérmirésimin e cilésisé sé arsimit, zhvillimin e kapaciteteve kérkimore dhe pedagogjike, si dhe
forcimin e menaxhimit dhe bashké&punimeve strategjike té institucionit. Pér secilin objektiv
specifik, jané identifikuar aktivitete t& konkretizuara, duke filluar nga organizimi i seminareve
dhe projekteve kérkimore-shkencore, trajnimeve profesionale pér punonjésit e arsimit,
pérmirésimit té infrastrukturés dhe kapaciteteve administrative, deri te ndértimi i rrjeteve dhe
partneriteteve strategjike me institucionet vendore dhe ndérkombétare.

Né vijim jané paragqitur vetém objektivat strategjiké dhe specifiké sé bashku me aktivitetet
kryesore dhe treguesit e suksesit. Ndérsa, né shtojcén A éshté paragqitur tabela e ploté (Plani
i Veprimit), i cili pérfshin afatet pér secilin aktivitet kryesor, personelin pérgjegjés dhe burimet.
Né kété formé&, plani mundéson monitorimin dhe vlerésimin e progresit né ményré té qarté,
duke garantuar gé ¢do objektiv strategjik té€ realizohet né pérputhje me vizionin dhe misionin
e Institutit.

Fusha Strategjike 1 Hulumtimi, inovacioni dhe reputacioni

Rritja dhe avancimi i kérkimit shkencor dhe inovativ té IPK-sé,
si dhe forcimi i reputacionit vendor dhe ndérkombétar pérmes

Objektivi Strategjik 1.1 bashképunimeve té reja, publikimeve, digjitalizimit, promovimit
té punés kérkimore-shkencore dhe pjesémarrjes né projekte
shkencore.

Objektivi Strategjik 1.1 ka réndési thelbésore pér Planin Strategjik té Institutit Pedagogjik té
Kosovés 2026-2030, pasi pérfagéson boshtin kryesor t€ zhvillimit t& Institutit si gendér
kombétare e dijes, inovacionit dhe ekspertizés profesionale né fushén e edukimit. PErgendrimi
né rritien dhe avancimin e kérkimit shkencor jo vetém qé fuqgizon kapacitetet e brendshme
kérkimore, por gjithashtu forcon reputacionin vendor dhe ndérkombétar té€ IPK-sé pérmes
publikimeve cilésore, digjitalizimit t& proceseve dhe zgjerimit t& bashképunimeve akademike
e profesionale. Promovimi i rezultateve kérkimore dhe angazhimi né projekte shkencore krijon
mundési té reja pér inovacion, rrit ndikimin e Institutit né politikat arsimore dhe kontribuon
drejtpérdrejt né ngritjen e cilésisé sé sistemit arsimor né Kosové.
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Objektivi Specifik 1.1.1 Avancimi i kapaciteteve kérkimore-shkencore té stafit té IPK-sé

Aktivitetet kryesore

1. Zhvillimi i moduleve pér puné kérkimore me fokus né etiké shkencore, metodologji té
kérkimit, dizajnim té studimeve, instrumente pér mbledhjen e té dhénave, etj.;

2. Organizimi i trajnimeve pér avancimin e aftésive kérkimore pér stafin e IPK-ség;

3. Trajnime pér SPSS, NVivo, JASP dhe mjete té Al pér analizé statistikore dhe
pérpilim té raporteve shkencore;

4. Hartimi i udhézuesit institucional pér pérdorimin etik té Al;

5. Ngritja e njé sistemi té brendshém té komunikimit dhe ndarjes sé
materialeve/resurseve profesionale.

Treguesit e suksesit

e Modulet e zhvilluara;

e Trajnimet e organizuara;

o 2>70% staf i trajnuar;

e Udhézuesi i hartuar;

e Sistemi i brendshém, i ngritur dhe funksional,

Objektivi Specifik 1.1.2 Zhvillimi i projekteve kérkimore shkencore-ndérdisiplinare
vendore dhe ndérkombétare

Aktivitetet kryesore

1. Pérfshirja aktive e punétoréve shkencoré né realizimin e projekteve ndérdisiplinare;

2. Prioritizimi i temave té projekteve sipas Planit Kombétar té Shkencés, Strategjisé sé
Arsimit dhe trendeve ndérkombétare;

3. Hartimi i projekteve kérkimore-shkencore dhe aplikimi sipas kalendarit vjetor té
thirrjeve pér projekte vendore nga MASHTI dhe MKRS-ja;

4. Krijimi i partneriteteve me institutet e edukimit dhe universitetet e rajonit dhe té BE-
Sé;

5. Hartimi i udhézuesit pér projekte shkencore ndérdisiplinare dhe dorézimi i aplikimeve
pér thirrjet e ndryshme né projekte ndérkombétare.

Treguesit e suksesit

o % e stafit té pérfshiré né realizimin e projekteve ndérdisiplinare sipas normés sé
dakorduar (shih 3.1.2);

e Lista me temat e prioritizuara;

e Numri i projekteve té hartuara;
Numri i projekteve té dorézuara né thirrjet e hapura nga MASHTI dhe MKRS-ja né
temat priotitare pér IPK-né;

¢ Numri i partneriteteve té reja;

o Numrii projekteve té hartuara;
Numri i projekteve té dorézuara né thirrjet e hapura ndérkombétare me temat
prioritare pér IPK-ng;

17



INSTITUTI PEDAGOGIJIK | KOSOVES PLANI STRATEGIIK (2026-2030)

Objektivi Specifik 1.1.3 Hartimi i projekteve kérkimore pér gjithépérfshirjen dhe
baraziné né arsim

Aktivitetet kryesore

1. Hulumtime mbi arsimin gjithépérfshirés dhe baraziné né mésimdhénie;

2. Hartimi dhe pilotimi i projekteve dhe zhvillimi i udhézuesve pér mésimdhénés dhe
pér menaxhmentin e shkollés;

3. Hartimi i raporteve dhe rekomandimeve pér rishikim té politikave pér
gjithépérfshirjen né arsim;

4. Realizimi i projekteve kérkimore dhe zhvillimore né bashképunim me organizatat
dhe institucionet ndérkombétare.

Treguesit e suksesit

e Stafi i pércaktuar pér hulumtimime pér gjithpérfshirje;
Hulumtimet e realizuara;

e Numri i projekteve té pilotuara;
Numri i udhézuesve té zhvilluar;

¢ Raporti me rekomandime konkrete pér rishikimin e politikave pér gjithpérfshirjen né
arsim;

o Numri i projekteve té realizuara.

Objektivi Specifik 1.1.4 Rritja e numrit té publikimeve shkencore té IPK-sé né revista
té indeksuara ndérkombétare

Aktivitetet kryesore

1. Identifikimi i temave me prioritet dhe pérgatitja e punimeve pér publikim;

2. Ngritja dhe funksionalizimi i njé ekipi té IPK-sé pér mbéshtetjen e stafit né procesin
e aplikimit pér publikim né revistat e indeksuara ndérkombétare;

3. Krijimi i njé fondi pér té subvencionuar tarifat e publikimit dhe shpenzimet editoriale
pér revistat e indeksuara ndérkombétare;

4. Funksionalizimi i databazés sé projekteve dhe publikimeve té stafit.

Treguesit e suksesit

e Lista me temat prioritare;
Punimet e pérgatitura pér publikim;

o Ekipi fuksional i IPK-sé& pé&r mbéshtetjen e stafit né procesin e aplikimit pér publikim
né revistat e indeksuara ndérkombétare;

e Fondi pér subvencionimin e tarifave té publikimit, i aprovuar nga MASHTI,

o Databaza e kérkimeve aktive, dhe e pérditésuar.
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Objektivi Specifik 1.1.5 Promovimi i punés kérkimore dhe rritja e vizibilitetit shkencor
té IPK-sé

Aktivitetet kryesore

1. Organizimi i konferencés shkencore ndérkombétare si aktivitet vjetor i IPK-Sé;

2. Organizimi i simpoziumeve dhe tryezave shkencore, vendore dhe ndérkombétare;

3. Pjesémarrja dhe kontributi shkencor né aktivitetet kérkimore-shkencore dhe
profesionale té CIDREE;

4. Botimi i revistés Kérkime Pedagogjike dhe i publikimeve té vecanta té IPK-sé;

5. Promovimi i punés kérkimore pérmes faqes zyrtare té IPK-sé, mediave dhe
revistave té indeksuara.

Treguesit e suksesit

e Konferenca vjetore e organizuar;

e Raporti i konferencés;

e Raportet pér ngjarjet e organizuara,

e Raportet pér pjesémarrje dhe kontribut shkencor;
e Revista e botuar;

e Numrii publikimeve té vecanta;

e Publikimet né fagen zyrtare té IPK-sg;

e Paragitjet né media;

e Publikimet né revistat e indeksuara;

Zhvillimi profesional-pedagogjik dhe shérbimet
mbéshtetése

Fusha Strategjike 2

Pérmirésimi i shérbimit profesional pedagogjik né funksion té
rrities sé cilésisé sé arsimit pérmes zhvillimit t& programeve
profesionale, trajnimeve té specializuara, si dhe formave té
tiera pér zhvillim profesional pér punonjésit e arsimit.

Objektivi Strategjik 2.1

Ky objektiv strategjik ka njé rol gendror né Planin Strategjik té Institutit Pedagogijik t&€ Kosovés,
pasi fokusohet né forcimin e zhvillimit profesional-pedagogjik dhe shérbimeve mbéshtetése
gé ndikojné drejtpérdrejt né cilésiné e arsimit né vend.

Pérmirésimi i shérbimeve profesionale pedagogjike pérmes programeve té avancuara,
trajnimeve té specializuara dhe formave té tjera té€ zhvillimit profesional krijon njé bazé té
géndrueshme pér ngritien e kompetencave té punonjésve té arsimit. Kjo jo vetém gé fuqizon
kapacitetet e mésimdhénésve dhe profesionistéve té tjeré arsimoré, por edhe kontribuon né
modernizimin e praktikave pedagogjike dhe pérmirésimin e rezultateve té nxénésve.

19



INSTITUTI PEDAGOGIJIK | KOSOVES PLANI STRATEGIIK (2026-2030)

Objektivi Specifik 2.1.1 Hartimi dhe zbatimi i programit mbéshtetés pér ofrimin e
mbéshtetjes profesionale-pedagogjike pér DKA-té dhe shkollat

Aktivitetet kryesore

1. Analiza dhe vlerésimi i gjendjes lidhur me kapacitetet e DKA-ve dhe té shkollave pér
ofrimin e shérbimit mbéshtetés profesional-pedagogjik;

2. Pérgatitja e strategjisé trevjecare sé bashku me MASHTI-n dhe DKA-té pér ngritien e
kapaciteteve komunale pér ofrimin e shérbimit mbéshtetés profesional-pedagogjik;

3. Hartimi i dokumentacionit, procedurave dhe rregulloreve pérkatése pér funksionimin e
géndrueshém té shérbimit mbéshtetés profesional-pedagogjik né DKA dhe shkolla;

4. Zhvillimi i programit pér ngritjen e kapaciteteve né nivel té DKA-ve pér ofrimin e
shérbimit mbéshtetés profesional-pedagogjik;

5. Organizimi i trajnimeve pér ngritjen e kapaciteteve né nivel t&¢ DKA-ve pér ofrimin e
shérbimit mbéshtetés profesional-pedagogjik.

Treguesit e suksesit

e Raporti i vlerésimit té gjendjes;

e Strategjia trevjecare e dakorduar;

¢ Dokumentacioni, procedurat dhe rregulloret pérkatése té hartuara;
e Programi i zhvilluar;

e Numri i trajnimeve té organizuara né nivel t& DKA-ve;

Objektivi Specifik 2.1.2 Zhvillimi i njé sistemi té vazhdueshém pér mentorim,
monitorim dhe vlerésim té performancés sé stafit arsimor dhe menaxhues té
shkollave

Aktivitetet kryesore

1. Analiza e gasjeve dhe metodave ekzistuese t&¢ MASHTI-t, Inspektoratit t& Arsimit,
DKA-ve dhe shkollave pér realizimin e mentorimit, monitorimit dhe vlerésimit té
performancés sé shkollave;

2. Rishikimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i kornizés, i udhézuesve dhe udhézimeve
pér mentorim, monitorim dhe vlerésim té performancés sé shkollave;

3. Trajnimi i ekipeve pérgjegjése pér vlerésimin e performancés né nivel té shkollave;

4. Organizimi i tryezave, simpoziumeve dhe sesioneve reflektuese midis
mésimdhénésve, drejtoréve dhe DKA-ve;

5. Marrja e informatave vjetore dhe raportimi lidhur me pérvojat, gjetjet dhe nevojén pér
pérmirésimin e sistemit pér mentorim, monitorim dhe vlerésim té performancés sé
shkollave.

Treguesit e suksesit

e Raporti i vlerésimit t& gjendjes;
o Udhézuesit pér mentorim, monitorim dhe vlerésim té performancés sé shkollave, té
rishikuar;
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Trajnimet e organizuara pér ekipet pérgjegjése;

Sé paku nga njé tryezé/ simpozium dhe/apo sesion reflektues i organizuar né vit pér
kéte gellim;

Raporti vjetor dhe rekomandimet pér pérmirésim té métutjeshém;

Objektivi Specifik 2.1.3 Zhvillimi i programeve té trajnimit pér ngritjen e kapaciteteve
té mésimdhénésve, drejtoréve dhe punonjésve arsimoré né fushat prioritare
kombétare

Aktivitetet kryesore

1.

A

Treguesit e suksesit

Hartimi i planit dyvjegar bazuar né nevoja dhe prioritete strategjike;

Hartimi i programeve té trajnimit dhe aprovimi nga MASHTI,

Trajnimi i trajneréve né fushat prioritare dhe certifikimi i tyre;

Organizimi i trajnimeve né bashképunim me DKA-t€, shkollat dhe partnerét relevanté;
Vlerésimi i ndikimit té trajnimeve né performancén e mésimdhénésve;

Raportimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i programeve.

Plani dyvjecar i hartuar dhe aprovuar;

Plani dyvjecar i publikuar;

Programet e trajnimit, té hartuara;

Programet e aprovuara nga MASHTI;

Trajnerét e trajnuar;

250 trajneré té certifikuar;

2500 mésimdhénés té trajnuar;

Trajnimet e realizuara sipas planit;

Raport vlerésimi i hartuar;

Evidencé e rritjes sé kompetencave té pjesémarrésve;
Raportet vjetore té progresit;

Pérmirésime té integruara né programe ¢do vit;

Objektivi Specifik 2.1.4 Rritja e kapacitetit profesional té stafit té IPK-sé pér ofrimin e
mbéshtetjes profesionale-pedagogjike pér shkollat dhe DKA-té

Aktivitetet kryesore

1.

w

Hartimi dhe zbatimi i programeve té brendshme té zhvillimit profesional pér stafin e
IPK-sé (mentorimi pedagogijik, analiza e t& dhénave, menaxhimi i cilésisé, dizajnimi i
programeve té trajnimit, pérdorimi i mjeteve digjitale pér mbéshtetje shkollore);
Organizimi i punétorive té brendshme sipas temave prioritare;

Krijimi i databazés sé materialeve, manualeve, udhézimeve dhe praktikave té mira;
Krijimi i njé sistemi t& komunikimit t& brendshém pér shfrytézim, pérditésim dhe
pasurim té databazés me materiale praktike pér zhvillim té vazhdueshém;
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5.

Treguesit e suksesit

Trajnime né aftési t&é avancuara té komunikimit dhe késhillimit profesional (feedback
profesional konstruktiv, késhillimi pedagogjik, zhvillimi i kapaciteteve té shkollave pér
planifikim).

Programet e zhvillimit profesional, té hartuara dhe té zbatuara;

280% e stafit té trajnuar;

24 punétori té organizuara ¢do vit;

Pjesémarrje e rregullt e stafit (>75%);

Databaza funksionale dhe e gasshme;

2100 materiale té ngarkuara;

Sistem i komunikimit funksional me azhurnime mujore;

Pérdorim aktiv i sistemit nga stafi;

270% e stafit té trajnuar;

Rritje e performancés sé stafit (e matshme pérmes vlerésimeve vjetore).

Objektivi Specifik 2.1.5 Integrimi i teknologjive digjitale dhe inteligjencés artificiale né
programet e trajnimit dhe aktivitetet profesionale, me theks té vecanté né lexim-
kuptim, lexim-shkrim dhe mendim kritik e kreativ

Aktivitetet kryesore

1.

Treguesit e suksesit

Digijitalizimi i pérmbajtjeve té programit/udhézuesit pér lexim-kuptim, lexim-shkrim dhe
mendim kritik e kreativ;

Pérgatitja e udhézuesve pér mésimdhénés pér pérdorim té inteligjencés artificiale né
mésimdhénie dhe mésimnxénie;

Ngritja e kapaciteteve té stafit t& IPK-sé dhe bashké&punétoréve/trajneréve pér ofrimin
e programit me mésimdhénés;

Zhvillimi i platformés/programit pér pérdorim té lehté dhe pasurim me materiale dhe
shembuj nga praktika gjaté mésimdhénies;

Ngritja e sistemit pér monitorim, vlerésim dhe raportim pér ndikimin e kétyre
pérmbajtjeve digjitale né performancén e mésimdhénésve dhe rezultatet e nxénésve.

Materialet e digjitalizuara;

290% e pérmbaijtjeve té integruara né format digjital,
Udhézuesi i hartuar dhe publikuar;

250% staf dhe trajneré té trajnuar;

Trajnime té dokumentuara;

Platforma funksionale;

Pérdorim aktiv nga mésimdhénésit;

Sistemi i monitorimit i funksionalizuar;

Raportet vjetore té ndikimit té programeve;
Evidenca e pérmirésimit té rezultateve;
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Fusha Strategjike 3 Menaxhimi institucional dhe administrimi efektiv

Pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés, pérforcimi i
Objektivi Strategjik 3.1 kapaciteteve administrative dhe menaxheriale dhe hartimi i
akteve nénligjore sipas legijislacionit né fuqi.

Ky objektiv strategjik éshté thelbésor pér Planin Strategjik té Institutit Pedagogjik t& Kosovés,
pasi synon té sigurojé njé menaxhim institucional dhe administrim efektiv, gé shérben si
themeli i funksionimit t& géndrueshém té institucionit.

Pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés, forcimi i kapaciteteve administrative dhe
menaxheriale, si dhe hartimi i akteve nénligjore né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
garanton njé mjedis profesional dhe efikas pune. Ky objektiv mbéshtet funksionimin e rregulit
té proceseve akademike dhe administrative, rrit pérgjegjshmériné institucionale dhe krijon
bazén pér implementimin e politikave strategjike t& IPK-s&, duke pérmirésuar késhtu cilésiné
e shérbimeve dhe reputacionin e institucionit né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Objektivi Specifik 3.1.1 Funksionalizimi i objektit té ri té IPK-sé me hapésira pér
konferenca, simpoziume dhe aktivitete profesionale

Aktivitetet kryesore

1. Marréveshja me Qeveriné e Kosovés pér sigurimin e hapésirave publike pér
shfrytézim nga IPK-ja;

2. Fillimi i punimeve té objektit té ri té IPK-sé&, instalimeve teknike dhe infrastrukturés;

3. Pajisja e sallave me teknologji bashkékohore (audio—vizuale, internet, pajisje
prezantimi);

4. Zhvendosja e stafit dhe infrastrukturés ekzistuese té IPK-sé pas pérfundimit dhe
fuksionalizimit té objektit té ri;

5. Promovimi publik dhe zyrtar i hapésirave pér bashké&punim ndérinstitucional.

Treguesit e suksesit

¢ Marréveshja e nénshkruar;

e Punimet e nisura sipas planit;

e Salla té pajisura 100%;

e Testimet teknike té pérfunduara;

e Zhvendosja e pérfunduar;

e Raport pér funksionalizim té ploté;

e Ceremonia promovuese e realizuar;

e Salla té hapura pér bashképunim ndérinstitucional;
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Objektivi Specifik 3.1.2 Rekrutimi i stafit pérkatés né Departamentin pér Mbéshtetje
Profesionale-pedagogjike

Aktivitetet kryesore

1. Identifikimi i nevojave pér staf shtesé sipas strukturés organizative;

2. Hartimi i pérshkrimeve té detyrave té punés;

3. Pérzgjedhja,me konkurs dhe trajnimi i stafit té ri (kurrikulé, vlerésim, zhvillim
profesional, digjitalizim etj.);

4. Pérfshirja e stafit té ri né projekte kérkimore dhe aplikime ndérkombétare;

5. Hartimi i normés vjetore té punés shkencore dhe profesionale té stafit té IPK-sé.

Treguesit e suksesit

o Lista e specialistéve té identifikuar, e miratuar nga MASHTI dhe DMZP-ja;
o Pérshkrimet e punés té finalizuara;

e Konkursi publik i shpallur;

e 8 specialisté té angazhuar dhe té trajnuar;

e Raport pér trajnimin e pérfunduar;

e Norma vjetore e punés, e hartuar dhe e miratuar.

Objektivi Specifik 3.1.3 Fugizimi i statusit dhe rolit té IPK-sé si institucion me réndési
té vecanté né kuadér té Ligjit té ri pér VKSHI

Aktivitetet kryesore

1. Analizimii kornizés ligjore dhe hartimi i propozimeve/rekomandimeve pér pérfshirje
né Projektligjin pér VKSHI;

2. Pjesémarrje né grupet punuese pér ligje dhe udhézime administrative;

3. Hartimi i statutit té ri t&é IPK-sé né pérputhje me legjislacionin e ri pér VKSHI;

4. Aprovimi dhe publikimi i statutit té ri.

Treguesit e suksesit

¢ Raporti dhe rekomandimet nga analiza ligjore;

e Propozimet pér amendamente ligjore adekuate;

o Vendimi zyrtar nga MASHTI pér pérfshirjen e IPK-sé né grupet punuese;
e Procesverbalet e pjesémarrijes;

e Statuti i ri i miratuar,;

e Publikimi né fagen zyrtare té IPK-sé&;
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Objektivi Specifik 3.1.4 Hartimi dhe zbatimi i akteve té reja nénligjore pér avancimin e
punés kérkimore dhe profesionale-pedagogjike

Aktivitetet kryesore

1. Formimi i grupeve punuese pér hartimin e rregulloreve té brendshme dhe akteve té
tjera juridike;

2. Hartimi i rregulloreve té brendshme dhe akteve té tjera juridike sipas ligjeve dhe
Statutit;

3. Miratimi i akteve nénligjore nga Késhilli Drejtues i IPK-sé;

4. Raportimi vjetor pér zbatimin e kornizés ligjore.

Treguesit e suksesit

e Vendimi pér formimin e grupeve punuese;

e Lista e anétaréve;

o Paketé e ploté draft-rregulloresh dhe aktesh juridike;
¢ Vendimet e miratimit;

e Aktet e nénshkruara;

e Raportet vjetore té dérguara né MASHTI dhe KD.

Fusha Strategjike 4 Partneriteti dhe rrjetézimi strategjik

Forcimi i bashképunimit strategjik me institucionet vendore dhe
ndérkombétare si dhe krijimi i rrjeteve me aktorét relevanté pér
Objektivi Strategjik 4.1 | té pérmirésuar ndikimin e IPK-sé né zhvillimin e arsimit dhe
projekteve kérkimore-shkencore dhe profesionale.

Ky objektiv strategjik éshté thelbésor pér Strategjiné e Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés, pasi
fokusohet né ndértimin e partneriteteve dhe rrjetézimin strategjik, qé rrisin ndikimin dhe
prezencén e institucionit né nivel vendor dhe ndérkombétar. Forcimi i bashképunimit me
institucionet arsimore, organizatat profesionale dhe aktorét e tjeré relevanté mundéson
shkémbimin e eksperiencave, pérfshirjen né projekte kérkimore-shkencore dhe profesionale,
si dhe promovimin e inovacionit dhe praktikave té mira né arsim. Krijimi i rrjeteve strategjike
kontribuon né avancimin e reputacionit té IPK-s&, zgjeron mundésité pér financim dhe
bashképunim, si dhe e vendos institutin si njé aktor ky¢ né zhvillimin e politikave dhe
praktikave arsimore né Kosové dhe jashté saj.

Objektivi Specifik 4.1.1 Arritja e marréveshjeve té partneritetit me institucionet vendore
dhe ndérkombétare

Aktivitetet kryesore

1. Analiza e nevojave dhe fushave prioritare pér bashké&punim;
2. Kirijimi i listés sé institucioneve vendore dhe ndérkombétare pér themelim té
partneritetit;

25



INSTITUTI PEDAGOGIJIK | KOSOVES PLANI STRATEGIIK (2026-2030)

3. Hartimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve té bashké&punimit;

4. Krijimi i njé ekipi té& brendshém pér koordinim té projekteve ndérinstitucionale dhe
ndérkombétare;

5. Zhvillimi i procedurave standarde pér monitorim dhe realizim té marréveshjeve.

Treguesit e suksesit

e Raporti i analizés sé nevojave;

e Lista/databaza e partneréve strategjiké;

e Marréveshjet e arritura;

¢ Vendimi pér themelimin e procedurave standarde pér monitorimin e realizimit té
marréveshjeve;

e Ekipi funksional.

Objektivi Specifik 4.1.2 Sigurimi i pjesémarrjes sé IPK-sé né programe ndérkombétare

Aktivitetet kryesore

1. Krijimi i ekipit pérgjegjés ad hoc pér projekte ndérkombétare (Erasmus+, Horizon
Europe etj.);

2. Identifikimi dhe krijimi i partneriteteve vendore dhe ndérkombétare;

3. Trajnime pér stafin mbi procedurat e aplikimit né projekte dhe programe
ndérkombétare;

4. Hartimi dhe dorézimi i aplikimeve sipas kérkesave té identifikuara.

Treguesit e suksesit

e Ekipi pér menaxhimin e projekteve, i formuar dhe funksional;
e Lista e partneréve té identifikuar;

e Marréveshje bashképunimi pér programe;

e Sesione trajnuese té realizuara;

e Numrii aplikimeve té dorézuara;

e Projekte té miratuara;

Objektivi Specifik 4.1.3 Rritja e pérfshirjes aktive té IPK-sé né rrjetet profesionale dhe
né organizatat vendore e ndérkombétare si ALE NK, EERA, CIDREE, ENIRDELM, EfVET
etj.

Aktivitetet kryesore

1. Caktimi i kritereve dhe procedurave pér pjesémarrjen e stafit té IPK-sé né rrjetet
ndérkombétare sipas planit t& punés;

2. Pjesémarrja aktive né rrjetet dhe partneritetet vendore dhe ndérkombétare (p.sh.
ALE NK, EERA, CIDREE, et));
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3. Pjesémarrja e rregullt né punétorité dhe konferencat vendore dhe ndérkombétare
pér rrietézim;
4. Prezantimii praktikave t& mira pérmes raportit dhe publikimeve né fagen e IPK-sé.

Treguesit e suksesit

o Dokumenti i kritereve dhe procedurave, i miratuar;
e Numri i prezantimeve dhe pjesémarrjeve;
e Raportimi publik i aktiviteteve;

Objektivi Specifik 4.1.4 Forcimi i bashképunimit me institucionet kérkimore-shkencore
shqiptare né rajon pérmes zhvillimit té projekteve té pérbashkéta

Aktivitetet kryesore

1. Identifikimi i institucioneve homologe me prioritet pér bashképunim rajonal;

2. Arritjia e marréveshjeve té bashképunimit;

3. Pércaktimi i temave kérkimore prioritare dhe organizimi i aktiviteteve té
pérbashkéta;

4. Zhvillimi i studimeve krahasuese rajonale dhe botimeve té pérbashkéta;

5. Organizimi i konferencave té pérbashkéta rajonale.

Treguesit e suksesit

e Lista e institucioneve homologe;

e Marréveshjet e nénshkruara,

o Agjenda e temave;

e Aktivitetet e pérbashkéta té zhvilluara;

e Raportet e publikuara,

o Artikujt/monografité e pérbashkéta;

¢ Konferencat e realizuara dhe numri i pjesémarrésve;
e Publikimet e konferencés;
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ZBATIMI, MONITORIMI DHE VLERESIMI
Zbatimi i Planit Strategjik

Pérgjegjésia kryesore pér zbatimin e Planit Strategjik 2026-2030 i takon veté Institutit
Pedagogjik té Kosovés (IPK). Instituti éshté aktori kryesor qé udhéheq té gjitha proceset,
siguron koordinimin dhe monitorimin e veprimeve dhe garanton realizimin e objektivave
strategjiké né pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit. IPK do té veprojé né koordinim
té ngushté me Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI), si dhe
me institucionet arsimore, komunat, agjencité, institutet, partnerét zhvillimoré dhe organizatat
donatore, duke harmonizuar aktivitetet dhe pérdorimin efektiv té€ burimeve.

Né kuadér té strukturés organizative té IPK-sé do té krijohet njé Grup pér Zbatimin e Planit
Strategjik, i cili do té drejtohet nga drejtori i Institutit dhe do té pérfshijé pérfagésues nga té
gjitha njésité pérgjegjése pér realizimin e aktiviteteve strategjike. Ky grup ka pérgjegjési té
hartojé planet vjetore té veprimit, t& menaxhojé burimet, t&€ analizojé progresin dhe té
propozojé masa korrigjuese ose plotésuese pér té siguruar realizimin e objektivave. Takimet
e grupit do t& mbahen rregullisht, ndérsa né periudha té caktuara do té organizohen takime té
zgjeruara, me pjesémarrjen e té gjithé aktoréve relevanté.

Monitorimi

Monitorimi éshté njé proces i vazhdueshém brenda IPK-ség, i cili siguron informacion té sakté
dhe té pérditésuar mbi progresin e zbatimit té strategjisé dhe efektivitetin e aktiviteteve.

Ky proces realizohet né dy nivele:

1. Monitorimi i aktiviteteve — IPK verifikon nése aktivitetet jané kryer né kohé dhe me
cilésiné e duhur, duke pérdorur Planin e Veprimit pesévjegar si mjet kryesor. Cdo
devijim nga plani analizohet dhe, kur éshté e nevojshme, béhet pérshtatja e afateve
dhe e burimeve pér té ruajtur harmoniné e aktiviteteve. Burimet njerézore, financiare
dhe materiale monitorohen vazhdimisht pér té siguruar realizimin e veprimeve sipas
planit.

2. Monitorimi i objektivave bazohet né treguesit matés té objektivave strategjiké dhe
specifiké té IPK-sé. Synimet afatshkurtra dhe afatmesme pércaktohen né planet
vjetore té punés dhe krahasohen me vlerat aktuale pér té nxjerré pérfundime mbi
progresin e arritur dhe pér té identifikuar nevojén pér ndérhyrje té métejshme.

Raportimi éshté pjesé integrale e procesit t&€ monitorimit dhe realizohet né dy forma:

o Raporti gjashtémujor, qé& pérmbledh progresin e periudhés gjashtémujore,
pérgendrohet né zbatimin e aktiviteteve, identifikon arsyet pér vonesa, rreziqet dhe
sugjeron hapat e ardhshém pér pérmirésimin e zbatimit.

e Raporti vjetor i realizmit té Planit Strategjik, gé pérgatitet né fllim té vitit pasues dhe
pérfshin edhe gjashtémujorin e dyté té vitit, ofron njé pasqyré té ploté té realizimit té
objektivave, pérdorimit t& burimeve, pengesave dhe masave korrektuese, si dhe
sugjerimeve pér pérmirésime té ardhshme.
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Vlerésimi i Planit Strategjik

Vlerésimi i Planit Strategjik éshté njé proces mé i thellg, i cili e lejon IPK-né té analizojé
efektivitetin dhe ndikimin e aktiviteteve t& ndérmarra. Ai pérfshin mbledhjen dhe analizimin e
té dhénave, shqyrtimin e rezultateve, identifikimin e faktoréve qé kané ndikuar né sukses ose
déshtim, si dhe formulimin e rekomandimeve pér ripérshtatjien e drejtimit strategjik né
pérputhje me rrethanat.

Pér té siguruar objektivitetin dhe pavarésiné e vlerésimit, IPK do té angazhojé eksperté té
jashtém gjaté periudhés sé strategjisé: pas pérfundimit té vitit t& dyté, té katért dhe té pesté.
Vlerésimet do té pérfshijné dimensionet kryesore: relevancén, efektivitetin, efikasitetin,
cilésiné e zbatimit, ndikimin dhe géndrueshmériné e rezultateve. Raportet tremujore dhe
vjetore té progresit t&¢ mbledhura nga IPK-ja do té pérdoren si burim kryesor informacioni pér
kéto vlerésime.

Ky mekanizém i integruar i zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit, me IPK-né né qgendér té
procesit, siguron qé Plani Strategjik 2026—2030 té realizohet né ményré efektive, té rrisé
ndikimin e Institutit né arsimin vendor dhe ndérkombétar dhe té kontribuojé né zhvillimin e
géndrueshém té kapaciteteve pedagogjike dhe kérkimore.
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Pérmbledhje e planit té zbatimit, monitorimit dhe vierésimit té Planit Strategjik

Pérshkrimi

Pérgjegjésit

Afati / Shpeshtésia

Burimet / Mjetet

Zbatimi i
Planit
Strategjik

Grupi pér
Zbatimin e
Planit
Strategjik

Monitorimi i
aktiviteteve

Monitorimi i
objektivave

Raportimi
gjashtémujor

Raportimi
vjetor

IPK ka pérgjegjésiné primare pér zbatimin e
Planit Strategjik. Instituti koordinon
aktivitetet me MASHTI-n, institucionet
arsimore, komunat, agjencité dhe partnerét
zhvillimoré.

Harton planet vjetore té veprimit, menaxhon
burimet, analizon progresin dhe propozon
masat plotésuese. Mbledhjet e rregulita,
takimet e zgjeruara me aktorét relevanté.

Kontrollon kryerjen né kohé dhe cilésiné e
aktiviteteve sipas Planit pesévjecar.
Devijimet analizohen dhe béhet pérshtatja e
afateve dhe burimeve.

Mat progresin e objektivave strategjiké dhe
specifiké pérmes treguesve té pércaktuar;
pércaktohen synimet vjetore dhe
afatmesme.

Pérmbledh progresin gjashtémuijor,
identifikon vonesat, rreziget dhe hapat e
ardhshém pér pérmirésim.

Pasqyron realizimin e objektivave,
pérdorimin e burimeve, pengesat dhe masat
korrektuese.

Drejtori i IPK-sé,
Grupi pér Zbatimin e
Planit Strategjik,
njésité pérgjegjése

Drejtori i IPK-sé,
pérfagésues nga
njésité pérgjegjése

Njésité pérkatése
brenda IPK-sé, Grupi
i Zbatimit

Njésité pérgjegjése
brenda IPK-sé

Grupi pér Zbatimin e
Planit Strategjik,
njésité pérgjegjése
Grupi pér Zbatimin e
Planit Strategjik,
Drejtori
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Gjaté gjithé
periudhés 2026—
2030

Takime té rregullta
(minimum 1 heré né
3 muaj); takime té
zgjeruara (2 heré né
vit)

Vazhdues/¢do 3
muaj

Vjetor, pjesé e
planeve vjetore té
punés

Cdo gjashté muaj

Cdo vit, né fillim té
vitit pasues

Buxheti i Institutit, burimet
njerézore, partnerét dhe
donatorét

Dep. pér Shérbime, buxheti i
IPK-sé, mbéshtetje teknike

Plani i Veprimit, raportet e
progresit, burimet njerézore
dhe materiale

Treguesit e performancés,
bazat e t& dhénave, raportet
gjashtémujore dhe vjetore

Raportet e progresit, burimet
njerézore dhe financiare

Raportet gjashtémujore, bazat
e té dhénave, buxheti i Institutit
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Vierésimi i
Planit
Strategjik

Dimensionet
e vlerésimit

Analizon suksesin dhe ndikimin e zbatimit,
identifikon faktorét e suksesit ose déshtimit
dhe rekomandon ripérshtatjen strategjike.
Pérdoren raportet gjashtémujore dhe
vjetore. Pérfshihen vlerésime té jashtme né
vitet 2, 4 dhe 5/6.

Relevanca, efektiviteti, efikasiteti, cilésia e
zbatimit, ndikimi dhe géndrueshméria e
rezultateve.

Drejtori i IPK-sé,
partnerét
zhvillimoré/ekspertét
e jashtém, Grupi pér
Vierésim

Grupi i Vlerésimit i
IPK-sé
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Tri vlerésime té
jashtme: pas viteve
2, 4 dhe 5/6

Pas c¢do vlerésimi té
jashtém

Raportet e progresit, t&€ dhénat
e mbledhura nga terreni,
analizat e ekspertéve, partnerét
ndérkombétaré

Raportet gjashtémujore dhe
vjetore, té dhénat nga terreni,
ekspertét
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BURIMET DHE FINANCIMI

Zbatimi i Planit Strategjik té Institutit Pedagogjik t& Kosovés 2026—2030 mbéshtetet né njé
gasje té géndrueshme dhe té planifikuar t¢ menaxhimit financiar, duke u bazuar né burimet
ekzistuese dhe ato té planifikuara né pérputhje me prioritetet e Strategjisé sé Arsimit té
Kosovés. Pér té siguruar realizimin efektiv té objektivave strategjiké, IPK-ja do té pérdoré njé
kombinim burimesh financiare, té cilat pérfshijné financimin bazé nga MASHTI, fondet e
siguruara pérmes projekteve bashképunuese ndérkombétare, si dhe burimet e mundshme
nga partneritetet profesionale dhe mbéshtetjet teknike.

Burimet financiare ekzistuese té ofruara nga MASHTI do té vazhdojné té€ mbéshtesin
funksionet themelore té Institutit, duke pérfshiré aktivitetet kérkimore, zhvillimin profesional,
menaxhimin institucional dhe investimet né infrastrukturé. Ndérkohé&, burimet e planifikuara
synojné zgjerimin e kapaciteteve té IPK-sé né pérputhje me politikat kombétare té financimit,
té cilat theksojné transparencén, efikasitetin dhe orientimin drejt cilésisé né arsim. Né kété
kontekst, prioritet mbetet sigurimi i investimeve té géndrueshme gé e fuqizojné IPK-né si
institucion udhéheqés né zhvillimin e standardeve dhe praktikave arsimore.

Partneritetet me organizata ndérkombétare, agjenci zhvillimore dhe institucione té arsimit té
larté do té luajné njé rol té& réndésishém né sigurimin e burimeve shtesé financiare dhe teknike.
Kéto bashképunime do té kontribuojné né realizimin e projekteve kérkimore, ngritien e
kapaciteteve profesionale dhe avancimin e proceseve té digjitalizimit dhe inovacionit
pedagogjik. Harmonizimi me prioritetet e financimit t&€ Strategjisé sé Arsimit t& Kosovés
siguron gé mbéshtetja ndérkombétare té orientohet drejt fushave me ndikim té drejtpérdrejté
né cilési dhe barazi né arsim.

Menaxhimi i géndrueshém financiar mbetet themeli i zbatimit té kétij Plani Strategjik. IPK-ja
do té zhvilloj¢ mekanizma té brendshém té& menaxhimit dhe raportimit financiar, duke
garantuar pérdorim efikas, té pérgjegjshém dhe transparent t€ fondeve. Pérmes planifikimit
afatgjaté dhe koordinimit t&¢ ngushté me MASHTI-n dhe partnerét ndérkombétaré, Instituti
synon té sigurojé stabilitet financiar, rritje té kapaciteteve dhe njé mjedis té favorshém pér
realizimin e objektivave strategjiké qé kontribuojné né transformimin e sistemit arsimor té
Kosovés.
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Buxheti i Planit Strategjik té IPK-sé’

Paga,

shtesadhe  2,021,054.00 331,054.00 400,000.00 430,000.00 430,000.00 430,000.00
kompensime

Mallra dhe 959,000.00 179,500.00 179,500.00 = 200,000.00 200,000.00 | 200,000.00
shérbime

Shpenzime 107,615.00  21523.00 21523.00 @ 2152300 21523.00 21,523.00
komunale

Subvencione | .., 40000 5000000 5000000 = 50,000.00 | 50,000.00 50,000.00
dhe Transfere

Totali 3,337,669.00 |582,077.00 | 651,023.00 | 701,523.00 701,523.00 701,523.00

T Buxheti éshté i bazuar né PCF1 pér 2026-2028, e cila ende nuk &shté aprovuar me Ligjin e Buxhetit.
Prandaj, do t€ modifikohet ¢do vit, né varési té vendimeve dhe aprovimeve pérkatése buxhetore.

33



INSTITUTI PEDAGOGIIK | KOSOVES PLANI STRATEGIIK (2026-2030)

SHTOJCAT

A. Grupi Punues
B. Planii Veprimit

C. Referenca té materialeve, publikimeve dhe dokumenteve ligjore
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SHTOJCA A: GRUPI PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT STRATEGJIK

Shprehim falénderimet mé té singerta pér grupin punues qé hartoi Strategjiné e Institutit
Pedagogjik té Kosovés pér periudhén 2026-2030. Pérkushtimi, profesionalizmi dhe
bashképunimi i tyre kané qené thelbésoré pér zhvillimin e njé dokumenti strategjik t€ qarté,
gjithépérfshirés dhe té& géndrueshém, i cili do t& udhé&heqé Institutin drejt avancimit té arsimit
dhe rritjes sé cilésisé né nivel vendor dhe ndérkombétar.

Grupi punues gé ka kontribuar né hartimin e kétij Plani Strategjik (renditur né ményré
alfabetike né tabelén né vijim) pérfshin anétarét e KD-sé, anétarét e KSH-sé, udhéhegésit e
departamenteve dhe divizioneve té€ IPK-sé, stafin administrativ dhe menaxherial si dhe
konsulenten e grupit.

Emri dhe mbiemri
Agim Buijari
Bashkim Azemi
Bekim Morina
Dorajet Imeri
Fitore Maliqi

Fjolla Kacaniku
Luljeta Shala
Magbule Mejzini
Mevlude Aliu-Gashi
Murteza Osdautaj
Naser Zabeli
Osman Buleshkaj
Safete Shala

Tringa Dedi

Valmira Haxhaj-
Gushlla

Valon Gajraku

Pozita

Hulumtues i pavarur

Hulumtues

Hulumtues i pavarur

Anétar i Késhillit Drejtues

Udhéhegése e sektorit pér shérbime té pérbashkéta
Anétare e Késhillit Shkencor

Humlumtuese e pavarur

Anétare e Késhillit Drejtues

Hulumtuese e pavarur

Bashképunétor shkencor dhe Sekretar shkencor
Anétar i Késhillit Shkencor

Drejtor i Institutit Pedagogjik té Kosovés
Bashképunétore shkencore

Bashképunétore shkencore

Konsulente dhe fasilituese e procesit né zhvillimin e kétij Plani

Strategjik, e angazhuar nga GIZ-i
Zyrtar i Larté Ligjor
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SHTOJCA B: PLANI | VEPRIMIT

Fusha Strategjike 1: Hulumtimi, inovacioni dhe reputacioni ndérkombétar

Objektivi Strategjik 1.1: Rritja dhe avancimi i kérkimit shkencor dhe inovativ té IPK-sé si dhe forcimi i reputacionit vendor dhe ndérkombétar
pérmes bashképunimeve té reja, publikimeve, digjitalizimit, promovimit té punés kérkimore-shkencore dhe pjesémarrjes né projekte shkencore

Objektivi Specifik

Aktivitetet Kryesore

Afati kohor

Pérgjegjésit

Burimet

Treguesit e suksesit

1. Zhvillimi i moduleve pér puné

kérkimore me fokus né etiké

Drejtori i Institutit; Sekretari

shkencore, metodologji té i shkencor; Shefat e Buxheti pér . )
kérkimit, dizajnim té studimeve, 2026-2027 Departamenteve; Ekspertét e | eksperté; Modulet e zhvilluara;
instrumente pér mbledhjen e té angazhuar
dhénave, etj.
L i Drejtori i Institutit; Sekretari -
. Organizimi i trajnimeve pér X Buxheti pér - . )
L .y o Shkencor; Shefat e . Trajnimet e organizuara;
avancimin e aftésive kérkimore 2027-2028 . . eksperté dhe o s )
o i ' " Departamenteve; Ekspertét e S 270% staf i trajnuar;
1.1.1 Avancimi i pér stafin e IPK-sé angazhuar trajnime;
kapaciteteve _Trajnime pér SPSS, NVivo, JASP Drejtori i Institutit; Sekretari
kérkimore- ; . A . ) I - . )
i . dhe mjete té Al pér analizé shkencor; Shefat e Buxheti pér Trajnimet e organizuara,
shkencore té stafit istik he paroilim t& 2027-2028 - Ek . S ~700 £1tran )
{8 IPK -s& statistikore dhe pérpilim té Departamenteve; Ekspertét e | trajnime; 270% staf i trajnuar;
raporteve shkencore. angazhuar
Drejtori i Institutit; Sekretari
. Hartimi i udhézuesit institucional 2027 shkencor; Shefat e Buxheti pér Udhézuesi i hartuar:
pér pérdorimin etik t& Al. Departamenteve; Ekspertét e | eksperté; '
angazhuar
. Ngritja e njé sistemi té Drejtori i Institutit; Sekretari
brendshém té komunikimit dhe shkencor; Shefat e Buxheti Sistemi i brendshém, i ngritur
) . . 2026-2030 i . S . )
ndarjes sé materialeve/resurseve Departamenteve; Ekspertét e | operativ; dhe funksional;
profesionale. angazhuar
. Pérfshirje aktive e punétoréve Drejtori i Institutit; Sekretari Buxheti r/eoaﬁi:itri]?rt\f pr((a)r'fesl?tg(\a/ene
shkencoré né realizimin e 2026-2030 | Shkencor; Shefat e C derdisipli proje .
rojekteve ndérdisiplinare Departamenteve; operativ; nacrdisiplinare sipas normes se
P ' ' dakorduar (shih 3.1.2);
. Prioritizimi i temave té projekteve N — .
1.1.2 Zhvillimi i sipas Planit Kombétar t& Drejtori i Institutit; Sekretari | g, o . o
: . . o 2026-2027 | shkencor; Shefat e S Lista me temat e prioritizuara;
projekteve Shkencés, Strategjisé sé Arsimit Departamenteve: operativ;
kérkimore dhe trendeve ndérkombétare. P '
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shkencore - 3. Hartimi i projekteve kérkimore- Numri i projekteve té hartuara;
ndérdisiplinare shkencore dhe aplikimi sipas Drejtori i Institutit; Sekretari Buxheti Numri i projekteve té dorézuara
vendore dhe kalendarit vjetor té thirrjeve pér 2026-2030 | shkencor; Shefat e operativ: né thirrjet e hapura nga
ndérkombétare projekte vendore nga MASHTI Departamenteve, P ' MASHTI dhe MKRS-ja né

dhe MKRS. temat priotitare pér IPK-nég;

. Krijimi i partneriteteve me o N :

institutet e edukimit dhe Drejtori i Institutit; Sekretari | g o -~ . o
. . o .. 2026-2030 | shkencor; Shefat e o Numri i partneriteteve té reja;

universitetet e rajonit dhe té BE- . operativ;

6. Departamenteve,

. Hartimi i udhézuesit pér projekte ﬁg:}ﬁf?ef‘;.'ei?g/uea:é hartuara:
shkencore ndérdisiplinare dhe Drejtori i Institutit; Sekretari Buxheti NUMF | proj'ekteve & dorézuar'a
dorézimi i aplikimeve pér thirrjet e | 2026-2030 | shkencor; Shefat e operativ: né thirr'gt eJ haoura
ndryshme né projekte Departamenteve; P ' Srk Jet & hap
ndérkombétare nc!er_ ombe}are me temat

’ prioritare pér IPK-né;

. Hulumtime mbi arsimin Departamenti Kérkimor Buxheti Stafi i pércaktuar pér
gjithépérfshirés dhe baraziné né | 2026-2027 | Shkencor; Sekretari shencor; operativ: hulumtimime pér gjithpérfshirje;
mésimdhénie. Drejtori i Institutit P ' Hulumtimet e realizuara;
Hartimi dhe pilotimi i projekteve Departamenti Kérkimor

' dhe zhviIIimipi udhézuF:ES\J/e ar Shkencor; Departamenti pér Buxheti Numri i projekteve té pilotuara;
mésimdhénés dhe par P 2027-2028 | Mbéshtetje Profesionale operativ: Numri i udhézuesve té

1.1.3 Hartimi i : per. Pedagogjike; Sekretari P ' zhvilluar,
. menaxhmentin e shkollés. - T I
projekteve shencor; Drejtori i Institutit
kérkimore pér oo Departamenti Kérkimor . .
dhe baraziné né litik . E] Srfshiri .| 2028-2029 | Mbéshtetje Profesionale o litik per nst hoarfshiri N
arsim. politikave pér gjithépérfshirjen né Pedagogiike: Sekretari operativ; politikave pér gjithpérfshirjen né
arsim. TR N arsim;
shencor; Drejtori i Institutit
L . Departamenti Kérkimor
. Realizimi i projekteve kérkimore ) I
. " B . Shkencor; Departamenti pér . S N
dhe zhvillimore né bashké&punim R ; . Buxheti Numri i projekteve té
. e 2026-2030 | Mbéshtetje Profesionale o . )
me organizatat dhe institucionet L : operativ; realizuara;
ndérkombétare Pedagogjike; Sekretari
' shencor; Drejtori i Institutit

. Identifikimi i temave me prioritet Departamenti Kérkimor Buxheti Lista me temat e priorituzuara;

dhe pérgatitja e punimeve pér 2026-2028 | Shkencor; Sekretari shencor; operativ: Punimet e pérgatitura pér

publikim.

Drejtori i Institutit

publikim;
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1.1.4 Rritja e numrit
té publikimeve

2. Ngritja dhe funksionalizimi i njé

ekipi té IPK-sé pér mbéshtetjen e

Ekipi fuksional i IPK-sé pér
mbéshtetjen e stafit né

shkencore té IPK- stafit né procesin e aplikimit pér 2026-2030 Se".ret?‘” shencor; Drejtori i Buxhefu . procesin e aplikimit pér
e . N o .. . . Institutit operativ; g . .
Sé né revista té publikim né revistat e indeksuara publikim né revistat e
indeksuara ndérkombétare. indeksuara ndérkombétare.
ndérkombétare . Krijimi i njé fondi pér té
subvencionuar tarifat e publikimit Departamenti pér Shérbime Buxheti Fondi pér subvencionimin e
dhe shpenzimet editoriale pér 2027 té Pérgjithshme; Sekretari operativ: tarifave té publikimit, i aprovuar
revistat e indeksuara shencor; Drejtori i Institutit P ' nga MASHTI,
ndérkombétare.
. Funksionalizimi i databazés sé Departamenti pér Shérbime Buxheti Databaza e kérkimeve. aktive
projekteve dhe publikimeve té 2026 té Pérgjithshme; Sekretari o . '
) ) L S operativ; dhe e pérditésuar.
stafit. shencor; Drejtori i Institutit
Departamenti Kérkimor
Shkencor; Departamenti pér .
L . Mbéshtetje Profesionale BUXhe.t'_ .
. Organizimi i konferencés Pedadogiike: Departamenti operativ; Konferenca vjetore e
shkencore ndérkombétare si 2026-2030 ar S?lé?g)imé & P Buxheti pér organizuar;
aktivitet vjetor i IPK-sé. per > i . mallra dhe Raporti i konferencés;
Pérgjithshme; Sekretari shérbime:
shencor; Drejtori i Institutit; '
KD
Departamenti Kérkimor
1.1.5 Promovimi i Shkgncor_; Departe}menn PEr | Buxheti
e T . Mbéshtetje Profesionale .
punés kérkimore . Organizimi i simpoziumeve dhe Pedagoaiike: Departamenti operativ; Raportet pér naiariet e
dhe rritja e tryezave shkencore, vendore dhe | 2026-2030 ar S%é?ljaimé & P Buxheti pér or gnizuat)ra' gjar]
vizibilitetit ndérkombétare. per > , . mallra dhe g !
. . Pérgjithshme; Sekretari I
shkencor té IPK-sé i > I shérbime;
shencor; Drejtori i Institutit;
KD
Departamenti Kérkimor
Shkencor; Departamenti pér Buxheti
. Pjesémarrja dhe kontributi Mbéshtetje Profesionale operativ:
shkencor né aktivitetet kérkimore- Pedagogjike; Departamenti P S Raportet pér pjesémarrje dhe
h .. 2026-2030 .. Lo e Buxheti pér . .
shkencore dhe profesionale té pér Shérbime té mallra dhe kontribut shkencor;
CIDREE Pérgjithshme; Sekretari shérbime:

shencor; Drejtori i Institutit;
KD
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4. Botimi i revistés Kérkime Departamenti pér Shérbime

- . . N AL i . Buxheti Revista e botuar;
Pedagogjll_ke dhe__l publikimeve t&¢ | 2026-2030 | té Pergjl.thshr_ne,_ _Sekrgtarl operativ: Numri | publikimeve t& vecanta;
vecanta té IPK-sé. shencor; Drejtori i Institutit
oo s Publikimet né fagen zyrtare té
5. Promovimi i punés kérkimore S
pérmes fages zyrtare té IPK-sé, Departam.entl Kerkl_mor . | Buxheti IPK-se_,_ N .
mediave dhe revistave t& 2026-2030 Shk_en(_:c_)r, Sgkr_et.arl shencor; operativ; Para_ql_tjet ne__med_la,
. Drejtori i Institutit; Publikimet né revistat e
indeksuara. . .
indeksuara;

Fusha Strategjike 2: Zhvillimi profesional-pedagogjik dhe shérbimet mbéshtetése

Objektivi Strategjik 2.1: PErmirésimi i shérbimit profesional pedagogjik né funksion té rritjes sé cilésisé sé arsimit pérmes zhvillimit té programeve

profesionale, trajnimeve té specializuara, si dhe formave té tjera pér zhvillim profesional pér punonjésit e arsimit.

Objektivi Specifik

Aktivitetet Kryesore

Pérgjegjésit

Burimet

Treguesit e suksesit

Departamenti pér Mbéshtetje
1. Analiza dhe vlerésimi i gjendjes lidhur Profesionale
me kapacitetet e DKA-ve dhe té 2026 Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; Raporti i vlerésimit t&
shkollave pér ofrimin e shérbimit Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; gjendjes;
mbéshtetés profesional-pedagogjik. dhe Vlerésim té Performancés;
2.1.1 Hartimi dhe Drejtori | Inst|_tut_|_t; - -
L : . - _ . . Departamenti pér Mbéshtetje
zbatimi i programit |2. Pérgatitja e strategjisé trevjecare sé )
N . o . Profesionale
mbéshtetés pér bashku me MASHTI-n dhe DKA-té pér - s . - . .
T . . by Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; Strategjia tre-vjecare e
ofrimin e ngritjen e kapaciteteve komunale pér 2026-2027 o ., . o )
. . e e . N Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; dakorduar;
mbéshtetjes ofrimin e shérbimit mbéshtetés L .
) X - dhe Vlerésim té Performancés;
profesionale- profesional-pedagogjik. Dreitori i Institutit:
pedagogjike pér rejtort | nSt'.tUt.'.t’ — -
DKA-té dhe shkollat |3. Hartimi i dokumentacionit, procedurave Depart'amentl pér Mbéshtetje e
. N - Profesionale Dokumentacioni,
dhe rregulloreve pérkatése pér - o . .
9 i S Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; procedurat dhe
funksionimin e géndrueshém té 2027-2028 P - . e . .
S N " : Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; rregulloret pérkatése
shérbimit mbéshtetés profesional- dhe Vierésim té Perf g 5 h i
edagogjik né DKA dhe shkolla e Vlerésim té Performanceés; té hartuara;
P ) Drejtori i Institutit;
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Departamenti pér Mbéshtetje
4. Zhvillimi i programit pér ngritjen e Profesionale
kapaciteteve né nivel t& DKA-ve pér Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; . . .
ofrimin e shérbimit mbéshtetés 2028 Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; Programii zhvilluar,
profesional-pedagogjik. dhe Vlerésim té Performancés;
Drejtori i Institutit;
Departamenti pér Mbéshtetje
5. Organizimi i trajnimeve pér ngritjen e Profesionale S .
kapaciteteve né nivel t&¢ DKA-ve pér Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; Numri | ranimeve te
o L - .. 2028-2030 o e . o organizuara né nivel té
ofrimin e shérbimit mbéshtetés Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; DKA-ve:
profesional-pedagogjik. dhe Vlerésim té Performancés; '
Drejtori i Institutit;
1. Analiza e gasjeve dhe metodave Depart'amentl pér Mbéshtetje
ekzistuese t& MASHTI-t, Inspektoratit té Profesmn_gle T . . . -
- ! ~ Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; Raporti i vlerésimit té
Arsimit, DKA-ve dhe shkollave pér 2026 o . . e NS
L o L Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; gjendjes;
realizimin e mentorimit, montorimit dhe o o
T . dhe Vlerésim té Performancés;
vlerésimit t& performancés sé shkollave. Dreitori i o
rejtori i Institutit;
2.1.2 Zhvillimi i njé |2, Rishikimi dhe pérmirésimi Depariamenti per Mbeshtete Udhézuseit pér
sistemite ) vazhdueshém i kornizés, i udhézuesve Pedagoqike/Divizioni b&r Buxheti operativ: mentorim, monitorim
vazhdueshém pér dhe udhézimeve pér mentorim, 2027 109 v per. op ’ dhe vlerésim té
: N e . Planifikim, Zhvillim Profesional |Ekspertét; o
mentorim, monitorim dhe vlerésim té performancés dhe Vlerésim té Perf g performancés sé
monitorim dhe sé shkollave. b € ‘?Fels'm_ € reriormances, shkollave, té rishikuar;
vlerésim té rejtori i nst|_tut_|_t, _ _
performancés sé Bep;art_amelntl pér Mbéshtetje
stafit arsimor dhe |3 Trajnimi i ekipeve pérgjegjése pér rolesionale . . Trajnimet e
menaxhues té vlerésimin e performancés né nivel t¢ ~ 2027-2028 Pedafgl?guke:]D!;l/]zmm p;er. | BEXhet' operat; organizuara pér ekipet
shkollave shkollave Planifikim, Zhvillim Profesional | Ekspertét; pérgjegjése:
' dhe Vlerésim té Performancés; '
Drejtori i Institutit;
Departamenti pér Mbéshtetje S& paku naa nié
4. Organizimi i tryezave, simpoziumeve Profesionale paku nga nj
. - - S . - tryez&/ simpozium
dhe sesioneve reflektuese midis Pedagogjike/Divizioni pér Buxheti operativ; )
s e o 2026-2030 e e . dhe/apo sesion
mésimdhénésve, drejtoréve dhe DKA- Planifikim, Zhvillim Profesional |Eksperté; : .
ol N reflektues i organizuar
ve. dhe Vlerésim té Performancés; né Vit par kété gallim:
Drejtori i Institutit; P q '
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5. Marrja e informatave vjetore dhe
raportimi lidhur me pérvojat, gjetjet dhe

Departamenti pér Mbéshtetje
Profesionale
Pedagogjike/Divizioni pér

Raporti vjetor dhe
rekomandimet pér

nmegﬂgr?rﬁ er;gﬁgggre;]sgﬂgj esr'géfrw'ttéper 026-2030 Planifikim, Zhvillim Profesional Buxheti operativ; pérmirésim té
erformancés sé shkollave dhe Vlerésim té Performancés; métutjeshém;
P ' Drejtori i Institutit;
Drejtori i Institutit; Sekretari Buxheti operativ; : . .
1. Hartimi i planit dyvjecar bazuar né 2026 shkencor; Pérfagésues nga Buxheti pér g:]e;n;d?/(\)/\j/i%a:.r hartuar
nevoja dhe prioritete strategjike. MASHTI; Shefat e konsultime dhe Dokur%enti i 'ublikuar'
Departamenteve,; analiza; P '
Buxheti pér J{?ércr)w%rr?ﬂf.t e trajnimit
2. Hartimi i programeve té trajnimit dhe 5026-2027 Ekipi i zhvillimit t& programeve; |eksperté té Pro rame't e
aprovimi nga MASHTI. Drejtori i Institutit; MASHTI, angazhuar; Buxheti aprgvuara nga
operativ; :
2.1.3 Zhvillimi i _ P MASHT,
programeve té Departamenti pér Mbéshtetje
IR L . . Profesionale/Divizioni pér Buxheti pér Trajnerét e trajnuar;
trajnimit pér , .~ o AN
ngjritjen ep 3. gg@g}(i:‘ifzﬁ?ﬂeg né fushat prioritare 2027-2028| Mbéshtetje té Zbatimit té trajnime dhe =50 trajneré té
- " yre. Kurrikulés; Eksperté té certifikime; certifikuar;
kapaciteteve té : KSpe o
mésimdhénésve jashtém; Drejtori i Institutit;
drejtoréve dhe 4. Organizimi i trajnimeve né bashképunim _ e Buxheti per 2500 mésimdhénés te
me DKA-t&. shkollat dhe partneré ©027-2030 IPK; DKA-té; Drejtorét e organizimin e trajnuar;
punonjesve tush relevanté ' P shkollave; Partnerét edukativé; |trajnimeve; Trajnimet té realizuara
g;istl)rr?tgrreene ushat : Logjistika; sipas planit
N Raport vierésimi i
kombetare 5. Vlerésimi i ndikimit té trajnimeve né Drejtori i Institutit ﬁg)t(rrtlﬁ;gr?tre harFtJuar;
' i I s 2028-2030| Departamenti i Vlerésimit dhe o Evidencé e rritjes sé
performancén e mésimdhénésve. Analitikés \cl)legra:tlir\rll'll Buxhet kompetencave té
P ' pjesémarrésve;
Raportet vjetore té
- i i | TITR . N progresit,
6. Raportimi dhe pérmirésimi i 5026-2030 Drejtori i Institutit; Sekretari Buxheti minimal Parmirésime té
vazhdueshém i programeve. shkencor; Ekipi i trajnimeve; operativ; integruara né
programe c¢do vit;
2.1.4 Rrita e L E'raerélzgglhi?g ébgﬁ\%zim,:%%gg?gﬁ;epér Drejtori i Institutit; Sekretari Buxheti pér ll;’rrgfgerggnnegletizéhvnhmn
kapac[tetlt i . stafin e IPK-sé (mentorimi pedagogjik, R026-2028 shkencor; Ekspertet € programe ) .| hartuara dhe zbatuara;
profesional té stafit analiza e t& dhénave. menaxhimi i angazhuar; Shefat e zhvillimore; Buxheti >80% e stafit t&
té IPK-sé pér ! Departamenteve; operativ; cou e

cilésisé, dizajnimi i programeve té

trajnuar;
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ofrimin e
mbéshtetjes
profesionale-
pedagogjike pér
shkollat dhe DKA-té

trajnimit, pérdorimi i mjeteve digjitale pér
mbéshtetje shkollore).

2.

Organizimi i punétorive té brendshme

Drejtori i Institutit; Shefat e

Buxheti pér

24 punétori té
organizuara ¢do vit;

. o ?026—2030| Departamenteve; Trajneré té punétori; Materialet | _.2 .. .
sipas temave prioritare. . . . Pjesémarrije e rregullt
brendshém; didaktike; X )
e stafit (>75%);
R . L Buxheti pér Databaza funksionale
3. Krijimi i databazés sé materialeve, Drejtori i Institutit; Divizioni pér Zhvillimin e dhe e gasshme:
manualeve, udhézimeve dhe praktikave P026-2027| Publikime dhe IT; Ekspertét databazés: >100 materiale t&
té mira. pér pérmbaijtje; Buxheti operativ: ngarkuara;
G o S Sistemi i komunikimit
4 Errglnrglslhgﬁ] S'Ztresr];];:etg;mungr'g;;? m Drejtori i Institutit; Divizioni pér |Buxheti pér funksional;
o P e P o (o R027-2030] Publikime dhe IT; Sekretari | mirémbajtie; Azhurnime muijore;
pasunm 1e gataba y shkencor; Infrastrukture IT; | Pérdorim aktiv nga
praktike pér zhvillim t& vazhdueshém. stafi-
5. Trajnime né aftési té avancuara té 279% e stafit té
komunikimit dhe késhillimit profesional Buxheti pér tha_Jtljuar; f )
i i itori i itutit: & AT ) riie e performancés
(feedback profesional konstruktiv, b028-2030 Drejtori i Institutit; Ekspertét e trajnime; Buxheti

késhillimi pedagogjik, zhvillimi i
kapaciteteve té shkollave pér
planifikim).

jashtém dhe té brendshém;

operativ;

sé stafit (e matshme
pérmes vlerésimeve
vjetore);

2.1.5 Integrimi i
teknologjive
digjitale dhe
inteligjencés
artificiale né
programet e
trajnimit dhe
aktivitetet
profesionale, me
theks té vecanté né
lexim-kuptim,
lexim-shkrim dhe
mendim kritik e
kreativ

. Digjitalizimi i pérmbajtjeve praktike té

Materialet e
digjitalizuara;

: . s o : Drejtori i Institutit; Divizioni pér |Buxheti pér >90% e pérmbaitieve
programiudhezuesit per Iextm-kUptim. - bo26_2027| Publikime dhe IT; Ekspertéte |digjitalizim; D1 pund prakiike t&
kreativ. pérmbajtjes; Infrastrukturé IT; integruara né format

digjital;
2. Pérgatitja e udhézuesve pér L o . -
mesmchenes perperdormte | oy, | Delon nsill Seoetan - \Bwetper | Uanezuesi  aruar
inteligjencés artificiale né mésimdhénie kurrikuléé' o eratiV', dhe publikuar;
dhe mésimnxénie. ' P '
3. Ngritja e kapaciteteve té stafit té IPK-sé Lo N - Buxheti pér 250% staf dhe trajneré
dhe bashképunétoréve/trajneréve pér  P027-2029 Drejtori | Institutit, Trajneret; trajnime; Buxheti té trajnuar; Trajnime té

ofrimin e programit me mésimdhénés.

Ekspertét e jashtém;

operativ;

dokumentuara;
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4. Zhvillimi i platformés/programit pér Buxheti pér Eggf; ?;;ﬁgﬁ::gcglteé
pérdorim té lehté dhe pasurim me b027—2029 Divizioni pér Publikime dhe IT; IatformFe')' Zhvillimi G\te crjuara'
materiale dhe shembuj nga praktika Ekspertét e pérmbajtjes; P ft . " g : ’k'
gjaté mésimdhénies. I software; Pérdorim aktiv nga
mésimdhénésit;
Sistemi i monitorimit i
5. Ngritja e sistemit pér monitorim, Buxheti p&r funksionalizuar;
vlerésim dhe raportim pér ndikimin e Drejtori i Institutit; Shefat e instrum epnt ote Raportet vjetore té
kétyre pérmbajtjeve digjiitale né 2028-2030| Departamenteve; Ekspertét e vlerésimit: Buxheti ndikimit;
performancén e mésimdhénésve dhe analitikés; operativ: ' Evidenca e
rezultatet e nxénésve. P ' pérmirésimit té
rezultateve,

Fusha Strategjike 3: Menaxhimi institucional dhe administrimi efektiv

Objektivi Strategjik 3.1: Pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés, pérforcimi i kapaciteteve administrative dhe menaxheriale dhe hartimi i akteve
nénligjore sipas legjislacionit né fuqi.

Objektivi
Specifik

Aktivitetet Kryesore

Afati kohor

Pérgjegjésit

Burimet

Treguesit e suksesit

3.1.1
Funksionalizimi i
objektit té ri té
IPK-sé me
hapésira pér
konferenca,
simpoziume dhe
aktivitete
profesionale

1. Marréveshja me Qeveriné e Kosovés

Drejtori i IPK-sé;

Buxheti i IPK-sé pér

ndérinstitucional.

Publikime dhe IT;

partnere;

pér sigurimin e hapésirave publike pér 2026 MASHTI; Qeveria e shpenzime Marréveshja e nénshkruar;
shfrytézim nga IPK-ja. Kosovés; operacionale

2. Fillimi i punimeve té objektit té ri té IPK- MASHTI; IPK; Buxheti i Punimet e nisura sipas planit;
sé, instalimeve teknike dhe 2026—-2027 | Kompanité investimeve Raporti i progresit
infrastrukturés. kontraktuese; kapitale i MASHTI-t | gjashtémuijor;

Drejtori i IPK-sé; - .

3. Pajisja e sallave me teknologji Departamenti pér tB;LIJ()::)?g pii;,pa“sje Salla té pajisura 100%;
bashkékohore (audio—vizuale, internet, 2027 Shérbime té Donacigjﬂet ' Testimet teknike té
pajisje prezantimi). Pérgjithshme; o pérfunduara;

MASHTI: potenciale;

4. Zhvendosja e stafit dhe infrastrukturés Drejtori i IPK-sé; Buxheti pér Zhvendosja e pérfunduar;
ekzistuese té IPK-sé pas pérfundimit 2028 Departamenti zhvendosje dhe Raport i funksionalizimit té
dhe fuksionalizimit té objektit té ri. Administrativ; instalim; ploté;

5. Promovimi publik dhe zyrtar i Drejtori i IPK-ség; Buxheti pér ngjarje | Ceremonia promovuese e
hapésirave pér bashképunim 2028 MASHT]; Divizioni pér | promovuese; Media | realizuar; Salla t& hapura pér

bashképunim ndérinstitucional;
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Departamenti pér

Buxheti i IPK-sé pér

Lista e specialistéve té

. Identifikimi i nevojave pér staf shtesé Shérbime té : : o ;
: N A 2026 R . ... | shpenzime identifikuar e miratuar nga
sipas strukturés organizative. Pérgjithshme; Drejtori i : s
IPK-s8: MASHTI operacionale MASHTI dhe DMZP-ja
Departamenti pér . i . . e
. Hartimi i pérshkrimeve té detyrave té 2026 Shérbime té SB#SQIS;'"'JEK € per Eﬁ ;ﬁ?ﬁgg‘?t e punes te
3.1.2 Rekrutimi i punes. Fpe}zgjlﬁh?\;\;nseﬁ%rejton ! operacionale Konkursi publik i shpallur;
stafit pérkatés -SE, — —
né Departamenti pér Buxheti i IPK-sé pér
Departamentin . Pérzgjedhja me konkurs dhe trajnimi i shifrbime té P shpenzime 8 specialisté té angazhuar dhe
pérpréshtetje stafit té ri (kurrikulé, vlerésim, zhvillim 2026-2030 pérgjithshme; Drejtori i operacionale; té trajnuar; Raport pér
: profesional, digjitalizim, etj.). -y ! Buxheti pér trajnimin e pérfunduar;
Profesmrj_ale IPK-sé&; MASHTI trajnime;
Pedagogjike Departamenti pér Erasmus+;
. Pérfshirja e stafit té ri né projekte 2027-2030 shérbime té projektet Eéerllﬁlrlnrcl)rl énéﬁgru?(;_gstgrmekte
kérkimore dhe aplikime ndérkombétare. pérgjithshme; Drejtorii | ndérkombétare; ndérkombétarep I
IPK-sé&; MASHTI Koha e stafit; '
. Hartimi i normés vjetore té punés Shefat e Koha e stafit; Norma vjetore e punés e
shkencore dhe profesionale té stafit té 2026 Departamenteve; Buxheti minimal hartuar dhe e miratuar;
IPK-sé. Drejtori i Institutit; operativ; Dokumenti i publikuar,;
. Analizimi i kornizés ligjore dhe hartimi i Drelj'gona ngjo're dhg e | Eksperté Jgr|d|ke; Rapprn <.jh'e rgkomand|met nga
ropozimeve/rekomandimeve pér 2026 Politikave Arsimore; Konsulentét e analiza ligjore;
pér?shir'e né Proiektligiin oar VII3<SHI Drejtori i IPK-sé; politikave; Buxheti Propozimet pér amendamente
3.1.3 Fuqizimi i b ! Jextigin p ' MASHTI; operativ; ligjore adekuate;
statusit dhe rolit . . .| Vendimi zyrtar nga MASHTI
. oo I . AT Buxheti i IPK-sé pér | .0 . 2. e
e IP_K-s_e Si . Pjesema__rrj_e né grupet punuese per ligje 2027-2028 | KD: Drejtori i IPK-sé&; shpenzime pér pérfshirjen g IPK-sé né
institucion me dhe udhézime administrative. operacionale: grupet punuese;
réndési té P ' Procesverbalet e pjesémarrjes;
veganté né . Hartimi i statutit té ri t& IPK-sé né N i Buxheti i IPK-sé pér C :
e . ; M S Drejtori i IPK-sé : Versioni final i hartuar dhe i
kuadér té Ligjit pérputhje me legjislacionin e ri pér 2029 ) ! | shpenzime - N )
té ri pér VKSHI VKSHI. MASHTI; Zyrtari Ligjor; operacionale; dorézuar pé miratim nga KD;
Buxheti operativ Statuti i ri i miratuar;
. Aprovimi dhe publikimi i statutit té ri. 2029-2030 | KD; pér publikime dhe Publikimi né fagen zyrtare té
komunikim; IPK-sé;
gbléilir;'?irgrl?tle(\j/ge . Formimi i grupeve punuese pér hartimin é¥;t'?élriﬁl?éoé:§éD, Erkesnpdesr;ﬁétrﬁ' Vendimi pér formimin e
U e rregulloreve té brendshme dhe akteve 2026 ) . ’ C grupeve punuese;
té reja nénligjore té tiera iuridike Sekretari Buxheti minimal Lista e anétaréve:
pér avancimin e jera ' Administrativ; operacional; '
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punés kérkimore
dhe
profesionale-

2. Hartimi i rregulloreve té brendshme dhe

Zyrtari Ligjor; Grupet

Koha e stafit;

Paketé e ploté draft-

pedagogjike

ligjore.

Zyrtari Ligjor;

akteve té tjera juridike sipas ligjeve dhe |2027-2028 | punuese; Drejtori i Buxheti operativ rregulloresh dhe aktesh
Statultit. IPK-sé; pér konsultime; juridike;

3. Miratimi i akteve nénligjore nga Késhilli . N . . Vendimet e miratimit;
Drejtues i IPK-s&. 2028 KD; Drejtori i IPK-sé; Buxheti operativ; Aktet e nénshkruara:

4. Raportimi vjetor pér zbatimin e kornizés 2026-2030 Drejtori i IPK-sé; Buxheti operativ; Raportet vjetore té dérguara

né MASHTI dhe KD;

Fusha Strategjike 4: Partneriteti dhe rrjetézimi strategjik

Objektivi Strategjik 4.1: Forcimi i bashképunimit strategjik me institucionet vendore dhe ndérkombétare si dhe krijimi i rrjeteve me aktorét
relevanté pér té pérmirésuar ndikimin e IPK-sé né zhvillimin e arsimit dhe projekteve kérkimore-shkencore dhe profesionale.

Objektivi

Aktivitetet Kryesore

Burimet

Treguesit e suksesit

Specifik

1. Analiza e nevojave dhe fushave Dgpqrtamentet, - Buxheti operativ . . .
FU N . 2026 Divizionet, Késhilli . e Raporti i analizés sé nevojave;
prioritare pér bashképunim. ; pér konsultime;
Shkencor;
. Krijimi i listés sé institucioneve vendore Departamentet, Lista/databaza e partneréve
dhe ndérkombétare pér themelim té 2026-2027 | Divizionet, Késhilli Buxheti operativ; Strategiiké- P
4.1.1 Arritja e partneritetit. Shkencor; ke,
rr'?arreveshje\'/e . I—.|.art|m| d"he nt_an_shkrlml i marréveshjeve 2027 Zyrtar.|. 'ngjor; Drejtori i Buxheti operativ; Mar"reves_hjet e p.erga'fltura:
té partneritetit té bashképunimit. IPK-sé; Mrréveshjet e arritura,
me institucionet . Krijimi i njé ekipi t& brendshém pér N Lo -
vendore dhe koordinim té projekteve 2027 Ergg ogrlt;I:nlé—:teévihefat Buxheti operativ; \éﬁ{l?lfrg;lgsei:);h;mehm,
ndérkombétare ndérinstitucionale dhe ndérkombétare. P ' P '
- Zhvillimi i procedurave standarde per Ekipi pér koordinim; Manuali i procedurave;
monitorim dhe realizim té 2027-2028 P p_. ’ Buxheti operativ; uall1 p - N
. - Drejtori; Zbatim i rregullt i monitorimit;
marréveshjeve.
. Krijimi i ekipit pérgjegjés ad hoc pér Lo i Buxheti i IPK-sé pér | Ekipi pér menaxhimin e
projekte ndérkombétare (Erasmus+, 2026 Drejtori 1 IPK-s€; Shefat ngritien e projekteve, i formuar dhe
. L . . e Departamenteve; . . . |
4.1.2 Sigurimi i Horizon Europe etj.) kapaciteteve, funksional;
pjesémarrjes sé L I . L . Lista e partneréve té
IPK-sé né - Identifikimi dhe Ifr”'m' ! Partnenteteve 2026-2027 Ek||:_)| ' prOJekteyfa, Buxheti operativ; identifikuar; Marréveshje
vendore dhe ndérkombétare. Drejtori i IPK-ség; . R .
programe bashké&punimi pér programe;
ndérkombétare . Trajnime pér stafin mbi procedurat e Ekipi i proiekteve: Buxheti pér Sesione trainuese té
aplikimit né projekte dhe programe 2027-2028 PI'l proj ' trajnime; J

ndérkombétare.

Drejtori i IPK-ség;

Konsulentét;

realizuara; Certifikimet;

45




INSTITUTI PEDAGOGIIK | KOSOVES

PLANI STRATEGIIK (2026-2030)

4. Hartimi dhe dorézimi i aplikimeve sipas

Ekipi i projekteve;

Numri i aplikimeve té

kérkesave té identifikuara. 2027-2030 Drejtori i IPK-sé; Buxheti operativ; dor_ezuara”; . .
Projekte té miratuara;
. . Caktimi i kritereve dhe procedurave pér S
41f3 E.”.t]a € pjesémarrjen e stafit t& IPK-sé né rrjetet 2026 KD; Drejtori i IPK-sé; Buxheti minimal; Dr(())lzuergspat\l/;k:ltmeirrea\;ﬁ;he
plftr' S 'tr.J.eng N ndérkombétare sipas planit té punés. P ' '
ﬁé Ir\r/jeetgt “s€ . Pjesémarrja aktive né rrjetet dhe
. partneritetet vendore dhe . - . _<a. | BuxhetiiIPK-sé pér | Pjesémarrjet vjetore;
Eéoé(:;:n??;?a?he ndérkombétare (p.sh. ALE NK, EERA, 2026-2030 | Ekipii caktuar i IPK-sé; mobilitet; Raportet nga takimet;
vendore e CIDREE, et)).
N . . Pjesémarrja e rregullt né punétorité dhe Buxheti pér - .
gld KLkEO m}?etare konferencat vendore dhe 2026-2030 | Ekipi i caktuar i IPK-s&; | mobilitet dhe N.lég Hgfgfgt'meve dhe
EERA CIdREE ndérkombétare pér rrietézim. konferenca; P) Jeve,
y ' . Prezantimi i praktikave t& mira pérmes . i .
ENIRDELM, . S . Departamentet; Zyrtari . . Publikimet vjetore;
EfVET etj. ;gepornt dhe publikimeve né fagen e IPK- | 2026—-2030 pér Komunikim Buxheti operativ; Raportimi publik i aktiviteteve:
et e e e Departamentet; . S
. Idgnpflkm] i msﬂtugongve hpmologe Me | 5406-2027 Divizionet; Drejtori i Buxheti operativ; Lista e |ns.t|tUC|oneve
4.1.4 Forcimi i prioritet pér bashké&punim rajonal. IPK-s&: homologe;
:)naesihnkset?tldz::)nr:tet ' ﬁ;gﬂiégiri:ﬁi\tlesmeve © 2027-2028 ng ?_” HPK-s€; Zyrtari Buxheti operativ; Marréveshjet e nénshkruara;
kérkimore- . Pércaktimi i temave kérkimore prioritare . - . . ) .
shkencore dhe organizimi i aktiviteteve té 2028-2029 Grupet punueSfa, S#Xhet' ber fc.aklme Aglsndﬁk? te”la"ﬁ ' _,I’-I\ktlwt.etet €
shqiptare né pérbashkeéta, Departamentet; e punétori; pérbashkéta té zhvilluara;
rajon pérmes S . o . - Raportet e publikuara;
pr.ojektevg té J P ' J ' ' pérbashkéta;
pérbashkéta T . Drejtori i IPK-sé; Buxheti pér Konferencat e realizuara;
. Organizimi i konferencave té L T .
N N . 2029-2030 | Shefat e organizim té Numri i pjesémarrésve;
pérbashkéta rajonale. ) O o .
Departamenteve; ngjarjeve; Publikimet e konferencés;
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